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IŠVYKO 1
GENEROLAS
RAŠTIKIS

Gen. St Raštikis su ponia, 
ilgesnį laiką viešėjęs Londo
ne, išvyko. DBLS Centro Vai 
dyba garbingajam svečiui su
rengė kuklias išleistuves, ku
rių metu pasikeista nuošir
džiais linkėjimais Kir pasida
linta prisiminimais iš praei
ties. Į išleistuves buvo atvy-

Berlyne
Vyksta Riaušes

RYTINIAM BERLYNO SEKTORIUJE VAKAR VYKO SMAR
KIOS RIAUŠĖS. KOMUNISTŲ JAUNIMO ORGANIZACIJOS 
bARIAI MUŠĖSI SU DEMONSTRUOJANČIAIS DARBININ
KAIS PRIE RUSŲ AMBASADOS. DARBININKAI ŠAUKIA 
GENERALINĮ STREIKĄ. VYRIAUSYBĖ PRIVERSTA AT
ŠAUKTI GAMYBOS PADIDINIMO ĮSAKĄ.

kęs Lietuvos pasiuntinys 
Londone min, B. K. Balutis, 
pasiuntinybės patarėjas V. 
Balickas su ponia, DBLS Pir- 
minnikas M- Bajorinas, Cen
tro Valdybos nariai.

Gen. St. Raštikis, kuris 
būdamas Londone aktyviai 
įsijungęs į vietos lietuvių gy
venimą, pažadėjo ir ateityje 
Britanijos lietuvių nepamirš
ti.

Britanijos lietuviai genero
lui Raštikiui nuoširdžiai lin
ki geriausios sėkmės jo atei
ties darbuose.
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VERGIJA

Vliko Pirmininko M- Krupavičiaus prisimena laisvos Lietuvos, ar labai 
kalba, pasakyta Vatikano Radijui nedaug. Antras lankstaus nugar- 

_ . kaulio minkštakūniai, kuriems ten1953 m. Birželio men. tėvynė> kur pilnas gardaus ėdalo lo.

Penki tūkstančiai įpykusių darbi
ninkų trečiadienį demonstravo ryti
niam Berlyne prie vyriausybės pasta
tų. Vėliau demonstracijos išsiplėtė 
po visą rytinį sektorių ir tesėsi visą 
naktį.

Demonstracijas pradėjo darbinin
kai dirbą prie Stalino Alėjos staty
bų, kur statomi namai partijos parei
gūnams. Jie nužygiavo1 prie rytinės 
zonos vyriausios būstinės protestuo
dami prieš įsaką reikalaujantį-padi
dinti dešimčia procentų gamybą. Prie 
šingų atveju, įsake buvo grąsoma su
mažinti atlyginimą dešimčia procen
tų-

Ministerial, kurie kalbėjo į de
monstrantus ir norėjo juos nuramin
ti buvo nušvilpti. Jie pažadėjo at
šaukti įsaką.

Vakarė demonstrantai įsiuto. Grį
žę į Stalino Alėją jie nuplėšė vėlia
vas ir plakatus ir sudaužė Sovietų- 
vokiečių draugų Sąjungos emble
mas.

Demonstrantai kvietė sekančiai 
dienai demonstraciją reikalaudami 
generalinio streiko visoje rytinėje 
zonoje. -

Keli šimtai komunistinio jaunimo 
onganizacijos narių norėjo sustab
dyti demonstrantus Unter den Lin
den gatvėje. Prasidėjo atkakli kova 
tarp komunistų . ir demonstrantų. 
Komunistai darbininkų kumščiais 
btivo išsklaidyti.

Prie vyriausybės pastatų susirinkę 
demonstrantai šaukė: „Duokite

Ulbrichtą“. „Jūsų dienos praėjo“. 
Pasirodžius balkone pramonės mi- 
nisteriui komunistui Selbman ir po- 
litbiūro nariui Rau darbininkai švil 
pė ir šaukė: „Mes nenorime smul
kiu žuvelių! Duokite čia Ulbrichtą 
Grotewohlj! Mūsų eilė nuspręsti, 
ką norime matyti!

Kai Selbmans pradėjo savo kalbą 
sakiniu. „Aš esu darbininkas, kaip 
ir jūs“, minia šaukė. „Tai buvo taip 
senai, kad tu jau pamiršai! “

Komunistų partijos nariai, kurie 
išdrįso ateiti pas demonstrantus į 
gatvę buvo apkulti ir nuvyti šalin. 
Praeinantiem partijos nariam demon
strantai nuplėšė partijos ženkliukus.

Po trijų valandų demonstracijų 
valdžios automobiliai su garsia
kalbiais važinėjo po miestą skelb
dami, kad įsakas esąs atšauktas ir 
kvietė demonstrantus išsiskirstyti. 
Demonstrantai šaukė: „Mes nenori
mu, jūsų muilo burbulų! Mes norime 
būti laisvi! Rytoj generalinis strei
kas visame rytų Berlyne!“

Po to minia, prie kurios prisidėjo 
kitų įmonių darbininkai ir daug 
praeivių > žygiuodama Berlyno gat
vėmis choru dainavo šūkius: „Ša
lin vergija! Mes norime sviesto, o 
ne kariuomenės! Tai yra masinis su- 
kiFmas!“

’’olicijos beveik nesimatė. Matyt 
ĄpĮįųpisįinė rytų Berlyno valdžia 
sukate, kad policijos-panaudojimas 
privestų prie kraujo praliejimo.
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DULLES cAPIE SOVIETUS
„Vienas pirmųjų rusų taikos ofen

zyvos tikslų yra sutrukdyti Euro
pos susivienijimą“ — pasakojo Dul
les praėjusį pirmadienį spaudos kon
ferencijoje. „Susivienijusi vakarų Eu 
ropa sudarytų stiprią bendruomenę. 
Šioje srityje jau yra padaryta gero
kos pažangos.

Šešios vakarų Europos valstybės 
sudaro ekonominę uniją, kuri tvarko 
svarbiausių karo žąliavų-anglies ir 
plieno rinką.

Yra sudaryta Europos gynimo 
bendruomenės sutartis, kurią jau ra
tifikavo vokiečių parlamentas.

Daroma žygių įgyvendinti ir poli
tinę uniją. Gerokai pažengta unijos 
konstituciją rengiaht.

Sovietai žino, kad baimė yra svar
biausias variklis verčiąs vakarų Eu
ropą vienytis. Jie stengiasi tai paša
linti norėdami vėl užmigdyti vaka
riečių budrumą..

„Aš vtikiūMjglbėto7jis toliau, kad 
toji unija,įįliks.^eSurint sovietų tak 
tikos, nesji^ftiWarbi netik apsisau
goti nuo sovietų grėsmės, bet ir nuo 
tarpusavio karų, ypatingai Prancū
zijos ir Vokietijos.

„Sovibtū elgesį hš| laiku netiek 
doktrinos* k/iek tjikfikįos pasikeitimu. 
Aš nenoriu; tuo pasakyti, kad sovie
tai negalį pakeisti! sa|o doktrinos, 
tik iki šįolįjie |a| rfpįarodė jokių 
ženklų, kurie galėtų tai įrodyti.- IR KORĖJA

Korėjos suvieįrijįinJah yra politi
nės konfėrejidjcįįs teikalas-sako JAV 
užsienių reikaiuinW Dulles.

„Paliaubų sūtairtjįjei yra numatyta 
sušaukti politinę koherenciją per 90 
dienų po paliailbiį Sudarymo. Jung
tinių taųtiį. yisįinjpą, su važ>av :.įųų. 
baigdamas saVo sesiją buvo įspėtas, 
kad jig bus sušauktas, kai tik bus

jis paskirs JT atstovus į konferenci
ją, kurioje, žinoma, dalyvaus ir Ko
rėjos Respublikos atstovai. Kas at
stovaus priešingą pusę aš nežinau.

Kiek tai liečia darbotvarkę, tai 
mūsų tikslas buvo* ir yra Korėjos su
vienijimas. Mes tai esame pareiškę 
daugeliu atvejų ir nepaliaujame to 
siekę. Aš tikiu, kad Korėjos, kaip 
ir Vokietijos bei Austrijos suvieniji
mas gali būti pasiektas prie derybų 
stalo, jei tik mes tinkamai tvarkysi
me savo interesus šioje ir kitose kon
ferencijose.

LENKŲ AVIACIJĄ TVARKO 
RUSAI

Gegužės mėnesį su paskutinio mo
delio MIG-15 lėktuvu pabėgęs į va
karus lenkų lakūnas Zdzislavv Jaz- 
winski pasakoja, kad lenkų aviacijo
je visi augštesnieji vadai iki divizi
jos vado, imtinai yra rusai. Jie įgyve
ną atskiruose kvartaluose. Gyveni
mas Varšuvoje esąs blogas. Jis ma
no, kad kaimuose žmonės gyveną ge
riau. Lakūnų atlyginimas yra geras, 
bet kariuomenėje nepakankamas. 
Kariuomenė esanti ir blogai apreng
ta.

Jazwinski mano, kad rusų vado
vaujama lenkų aviacija kovotų prieš 
vakariečius, bet pripažįsta, kad pa
triotas lenkas nekenčia rusų Esą už
pulta Lenkija kovotų ne už rusus, 
bet už savo kraštą.

Seulas. Paskutinysis komunistų 
puolimas Korėjoje prasidėjo po sti
praus artilerijos parengimo. Į sąjun
gininkų pozicijas komunistai iššovė 
119.000 sviedinių.

Aštuntos Armijos vadas gen. Tay
lor įspėjo savo kareivius, kad paliau
bos tai nėra taika. Mes turime būti 
visada pasirčhgę 'atitikti prieitu,.'-’-JsE 
jis pradėtų puolimą iš naujo arba su

pasirašyta paliaubų sutartis. Tadalaužytų paliaubų sąlygas.

Brangūs Broliai ir Sesės,

Baisusis birželis —• bolševikų ver
gijos padaras. Jie mums jį atnešė 
pamynę Lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę ir vergais pavertę lietuvių 
tautos vaikus. Baisusis birželis — 
tai bolševikų paskelbto lietuvių tau
tai sunaikinti sprendimo vykdymo 
pradžia. Jis tęsiasi ligi šiol ir tęsis, 
kol Lietuvoje bus bolševikai ir kol 
dar bus Lietuvoj lietuvių. Bolševikų 
vergijos tikslas — vienus lietuvius 
sunaikinti, kitus išgyvendinti iš jų 
gimtosios žemės, išblaškyti po pla
čiąją maskoliją ir išplėšus iš jų lie
tuvišką sielą, juos paversti masko
liais. Štai kur yra baisiojo birželio 
tragiką ir grėsniė. Štai kur mes tu
rime kaupti visas savo gyvąsias jė
gas ir sutelkti visą savo dėmesį.

Vergija mums atnešė ne tik bai
sųjį birželį. Vergija skaldo, vergija 
silpnina ir pūdo, vergija švirkščia į 
sielas marių tautos gyvenimui bak
terijų ir visa, kas sava, naikinančių 
nuodų. Vergija vieniems kirviapenčia 
kerta į jautriausius ir gyvybingiau
sius centrus, kitus klastinga ranka 
lyg'glosto ir jiems pataikauja. Bet tai 
yra apgaulės ir svaiginimo priemo
nės, kad, jų padedama, pavergtąjį pa
trauktų į kompromisus, į nuolaidas 
ir susitaikymą su savo likimu ir nau
jomis gyvenimo sąlygomis, atsižadė
jimą kovos už pavergtosios tėvy
nės laisvę. Vergija palieka pūliuojan
čių tautinėj sieloj žaizdų, kurias sun 
kiau pagydyti, negu atstatyti vergijos 
padarytus medžiaginius griuvėsius 
Vergijoj tik didžiosios sielos grūdi
nasi ir bręstą pavergtųjų vadais.

Gyvenamosios nelaimės mūsų tau
tą padalino į dvi dalis. Viena liko 
savo žemėj. Ji gyvena bolševikų kir- 
viapentinę vergiją. Kiti atsidūrė už 
Lietuvos sienų laisvuose kraštuose, 
kur nesiekia bolševikų ranka. Bet ir 
šie, antrieji, gyvena rimtuose lietu
viškai sielai pavojuose, nes ir sveti
mo krašto laisvė, ir visa atmosfera 
atitrūkusiam nuo gimtosios žemės iš
eiviui teikia tautinėm savybėm nai
kinti nuodų. Tad žūvam ir ten, ir čia, 
ir Lietuvoj, ir tremty. Lietuvoj mus 
žudo bolševikas, tremty žudomės 
mes patys, ar nesugebėdami arba ne
norėdami išvengti pražūtingų spąs
tų. Ir ten, ir čia pirmas tautinės mir
ties kirčio taikinys — jaunimas, ta 
tautos brangi atžala, kuri ar visai ne-

vys ir piniginė pinigo prigrūsta.
Senovės išeivis lietuvis be „rašto 

ir druko“, dažnai nežinodamas, ko
kiai jis tautybei priklauso, apsišarva 
vęs tik lietuviškų poterių ir močiu
tės išsineštu pamokamuoju žodžiu, 
buvo ilgus metus atsparus svetimoms 
įtakoms ir už savo lietuviškąjį žodį 
ir sielą ilgai didvyriškai kovojo. Bet 
laiko rūdys jį pakando, ir jis žūsta 
tautai, kaip nelygioj kovoj nugalėtas 
riteris. Nauji išeiviai tremtiniai turi 
nepalyginti daugiau priemonių gintis 
nuo tautinės mirties pavoju. O ta
čiau jų tarpe atsiranda tokių, kurie 
be pasipriešinimo, o gal ir sąmonin- 
,'?ai suką į tautinės mirties kelius To- rūbais, bet policija įžiūrėjo demons- 
kie lietuviai yra savižudžiai, mairo-traciją ir neleido, 
niški nelietuviai, nes užmiršta ir pa
mina, „ką bočiai gynė per amžius 
milžinų keliais“. Tad baisusis birže
lis mums mina ant kulnų ir gyvenan 
tiems laisvuose kraštuose.

Kas gi mums daryt, baisaus birže
lio šešėlyje gyvenantiems lietuviams? 
Ir ten, ir čia, ir Lietuvoj, irjtremty 
lygiagrečiai su kova už Lietuvos lais 
vę ir nepriklausomybę gelbėti jauni
mą ir tautinę lietuvio sielą nuo tauti
nės mirties. Tai mūsų pagrindiniai 
uždaviniai. Čia mes turime sukelti 
visas savo jėgas ir išmintį, nes nuo to 
priklausys mūsų tautos gyvybė, ir 
mūsų ateitis.

Kokiais keliais ir priemonėmis? 
Vieno recepto visiems kraštams ne
pakanka, nes kiekvieno krašto lietu
viai turi skirtingų įtakų ir gyvenimo 
sąlygų- Kiekvienas kraštas turi stip
rių vadovaujančių organų — Lietu
vių Bendruomenių ir kitų organiza
cijų. Jie tuos kelius ir priemones su
ras ir nustatys. Tačiau visiems kraš
tams tinką ir privalu iš siaurų as
mens reikaliukų pasukti į platų tėvy
nės reikalų kelią. Tėvynės reikalus 
statyti augščiau visa ko. Asmens rei
kalams naudoti tik tai, kas liks 
nuo tėvynės reikalų. Pirma tėvynė, 
paskui aš. Mūsų pastogėse gyvena 
visu platumu ir turtingumu lietuvy
bė. Seimą — lietuvybės stiprovė- 
Lietuviškoji mokykla — atominis 
ginklas prieš nutautimą. Lietuviško
ji knyga ir laikraštis — tautinės stip 
rybės gyvybingi šaltiniai. Bendruo
menė su kitomis organizacijomis — 
lietuvybės vadai ir kurstytojai bei pa 
laikytojai. Vyriausiąsias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas, apie kurį tu
ri spiestis visi lietuviai, — vyriau-

BIRŽELIO 14 D. MINĖJIMAS LONDONE
Pasirengimai šiam minėjimui vy

ko jau ilgesnį laiką. Baltų Taryba pa 
rengė minėjimo planą, pasamdė salę, 
pagamino tūkstančius specialių la
pelių ( Do you remember?) supažin
dinti anglų publikai su Baltijos tau
tų tragediją.

Birželio 13 d. po pietų mieste pa
sklido lietuvių, latvių ir estų žmonės 
dalindami lapelius ir kvietimus į De
nison House rengiamą minėjimą — 
viešą susirinkimą. Buvo sumanyta 
lapelius dalinti mergaitėms tautiniais

Biržeįįo 14 d. prie Cenotapho 3 vai. 
policininkas sustabdė judėjimą Whi
tehall gatve ir trys pabaltietės, ly
dimos Baltų Tarybos narių, padėjo 
bendrą vainiką žuvusiems pagerbti. 
Vainikas gyvų gėlių, su trimis tau
tinių spalvų juostomis ir įrašais — 
Estonians, Latvians ir Lithuanians. 
Vidury vainiko įrašas „June 14th“. 
Reikia manyti, kad ši pirmoji tokios 
rūšies pabaltiečių demonstracija ne
liks nepastebėta ir angliškos spau
dos.

Vakare, 7 vai. Denison House sa
lėje iš lietuvių buvo Lietuvos minis- 
teris Londone B. K. Balutis, pasiun- 
tinysbės patarėjas V. Balickas su po
nia ir daugelis kitų, veiklesniųjų lie
tuvių.

Minėjimą atidarė Baltų Tarybos 
pirmininkas p. Bajorinas, priminda-

sias vadovas kovoj dėl Lietuvos lais
vės ir lietuvybės. Silpninimas to Ko
miteto — priešui pagalbą, nes silp
ninimas vieningos kovos frontas. Tai 
mūsų keliai ir mūsų priemonės ko
vai su baisiuoju birželiu ir jo auto
riais — ir Lietuvoj, ir tremty. Iš j' 
išsukti — išeiti į klystkelius, iš kurių 
grįžimas į lietuvišką kelią sunkus.

Padėję rankas ant lietuviškai pla
kančios širdies, šią baisiojo' birželio 
skaudžią ir liūdną sukakties dieną 
pasižadam Dievui ir tėvynei —

Darbuosimės ir eisime, kur šaukia 
_( tėvynė!

Mylėsim ir gerbsim, ką proseniai 
( gynė!'

Birželio 14 d. minėjimo Londo ne vaizdai. Kairėje de.damas pabal liečiu vainikas prie Cenotapho. Vi
duryje'. viršuje minėjimo prezidiumas, apačioje bendras salės vaizdas. Dešinėje pabaltiečių vainikas.

Fotografijos Markievičiaus.

mas šios dienos minėjimo prasmę ir ragino pabaltiečius laikinai prisi- 
pakvietė kalbėti Sir Victor Raikės, glaudusius šiame krašte išlaikyti savo 
M. P. Sir Victor jau Jaltos laikais 
kalbėjo ir balsavo prieš pataikavimą 
rusams. „Duosime truputį, reikės 
duoti daug“ — sakė jis tada. Savo 
kalboje Sir Victor Raikės priminė 
Europos istoriją, kurioje buvo daug 
įvairiausių diktatorių, bet jie visi 
išnyko. Išnyks ir šis, tik reikia kant
rybės ir pasitikėjimo' Žmogus neturi 
brangesnio turto už laisvę ir niekam 
neleis jos išplėšti.

Po to sekė trijų liudininkų prane
šimai apie pergyvenimus baisiąją nak 
tį iš 13 į 14 d. ir po išvežimų.

Common Cause vardu kalbėjo jos 
pirmininikas Crane. Jis savo kalbo
je priminė, kad britų tauta, jei nebus 
budri, gali pergyventi lygiai tokį pat 
likimą, kaip trys taiką mylinčios, pa
žangios, bet mažos, nuo galingo agre 
soriaus apsiginti nepajėgiančios, Pa
baltijo tautos. Jis ragino britus rem
ti tų tautų pastangas atstatyti savo 
išplėštą nepriklausomybę ir 
kad komunizmas nepažeistų 
britų gyvenimo būdo.

Paskutinis kalbėjo Dr.

budėti, 
pačių

Smith
O Tėvas Augščiausias pagalbos Common Cause gen. sekretorius ir 

mums ranką išties. jos siela. Tai labai gabus gerai infor-
E. muotas kalbėtojas. Savo kalboje jis

tautinį veidą ir nepamiršti savo tau
tinių papročių. Jis priminė, kad at
sikuriančios valstybės bus reikalin
gos įvairių specialistų ir ragino jau 
dabar tremtyje esančius tautiečius 
rengtis sąvų valstybių atstatymo dar 
bu i.

Užsiminęs šiuo metu taip populia
rius pasitarimus ir taikos viltis nuro 
dė, kad komunistai nori gauti esamos 
padėties pripažinimą patys nieko ne 
duodami. Didžiausia gėda laisvąjam 
pasauliui būtų, jei vakarų valstybės 
komunistų pažadais suviliotos tai 
padarytų.

Baigdamas savo kalbą jis pasiūlė 
susirinkimui priimti šias rezolicijas.

„Mes, Pabaltijo kraštų piliečiai, 
gyvenantieji dabar D. Britanijoje, 
1953 m. birželio mėn. 14d. susirinkę 
Dėnison House, Londone, iškilmin
gai paminėti barbariškų mūsų tau
tiečių masinių išvežimų 1941 m. bir
želio 13 - 14 d. ir sekančiais metais, 
pareiškiame, kad Sovietų Sąjungos 
invazija ir Estijos, Latvijos, Lietuvos 
prijungimas, įvykdytas sulaužant su 
tais kraštais sudarytų sutarčių įsipa
reigojimus ir tarptautinę teisę, pažei 
džiaut visų tautų prigimtinę teisę į

laisvę ir nepriklausomybę, buvo nu
sikaltimas ir sovietinės valdžios tę
simas mūsų kraštuose palieka nusi
kaltimas. Mes niekada nepripažinsi- 
me imperialistinio grobiko teisės, 
kuris neišprovokuota agresiją priver
tė mus jieškoti laisvės svetur, nes ja 
negalėjome naudotis savo kraštuose. 
Mes niekada nenustosime vilties, 
kad teisėtumas nugalės blogybę ir 
mes įgalėsime laisvi ir taikingi grįžti 
į savo kraštus, savo namus, pas sa
vuosius.

„Šis susirinkimas su pasitenkini
mu prisimeną britų vyriausybės at
sisakymą pripažinti de jure svetimą 
sovietinį režimą, kuris taip sunkiai 
prislėgė Pabaltijo kraštus ir reiškia 
vilti, kad jos Didenybės vyriausybė 
niekada nebandys pataikauti sovietų 
grobikui, bet laikys sovietų režimą 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje bar
barišku įsikišimu į tų laisvę mylin
čių tautų laisvą išsivystymą.

Abi rezoliucijos buvo vienbalsiai 
priimtos.

Baigdamas minėjimą p. Bajorinas 
padėkojo kalbėtojams ir padėjusioms 
jį surengti. Minėjimas baigtas „God 
save the Queen.“

L. T.
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PER KLAUSUČIU ULYTELE
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IS LIUDO DOVYDĖNO APYSAKOS

Pagirėlių miestelyje ir iš kiaušinių 
neiškilę žvirbliukai sujudo: Adomas 
Ciulada ir Klementas - Klemukas 
Ripkus keliauja prie Stebuklo.

Toji žinia, kaip liepsna smilgų vir
šūnėmis, apibėgo miestų ir apylinkę, 
šimtus klausimų peržerdama į kiek
vieno galvų. Vaistininkas Benediktas 
sumaišė citvarų su boro milteliais ir 
padavė Leokadijai Siugždienei, ku
ri, bala žino kam, pirkosi visokių 
vaistų ir brukosi už vilnonės bliū- 
zės. Klausinėjo Benediktas Šiugždie- 
nę, kuri paprastai žinodavo ir dar 
įvykstančius nutikimus, bet apie 
Ciulados ketinimus jinai tik mykavo 
ir ant stiklinio staliuko gražiu plonu 
piršteliu rašinėjo gyvačiukes, retkar
čiais atsakydama į gausybę vaistinin. 
ko klausimų- Tokios nekalbios vais
tininkas Benediktas dar nebuvo ma
tęs, nes jinai jau daug metų išpe.ka 
galybes visokių žoli, miltelių ir 
skystimo, vis vildamosi susilaukti 
vaikelio.

— Man lyg ir numanu, ko tas pa
dauža muzikantas užsigeidė keliauti 
prie Stebuklo, bet ko jieško kleboni
jos ūkvedys, kai jam bažnyčia čia 
pat ir maldos byra kasdien, — per 
akinių viršų žiūrėdamas, delsiai pils 
tė miltelius, vis gaudydamas Šiugž- 
dienės skaisčiai žalsvas akis, po augs 
ta gražia kakta, po (gražiai garbano
tais plaukais. Jos pieno ir kraujo per 
tekliaus veidai ir aukštas, švelnus 
kaklas traukė akis, bet jinai šiandien 
buvo pilna savimi susirūpinimo ir 
tokia tolima šventadieniškumui.

— Darbymetis, dobilo žiedas ato
le jau sausėja, o jis eina prie Stebuk
lo. Aš jau nebesuprantu, gal kokia 
užmačia užsėdo, ar kokie pančiai, - 
sielote sielojosi vaistininkas, vėl su
maišydamas piliules nuo persivalgy
mo su piliulėmis nuo miego.

Nespėjus Siugždienei užverti var
peliu nuskambėjusias duris, šitai 
ateina aklasis Valiauga, ir nieko ne
nori iš lentynų, bet tik pasikalbėti. 
Benediktas neūpus dėl gražuolės 
Siugždienės nekalbumo, tai jisai ki
tam kambaryje užvirsta ant kušetės 
ir tik retkarčiais atsiliepia į nesibai
giančias Valiaugos plepalynes. Bet 
vienu šuoliu Benediktas atsiranda už 
stiklinio stalo, kai VaĮiauga apreiš
kia, jog ir Šiugždienė leidžiasi prie 
Stebuklo, nes gal ten išmelš malo
nę, kurios ji nesulaukia vienuolikti 
metai.

— Pabaiga svieto, Nikodemai, ką- 
gi vyras į tai? Tokia kelionė, su to
kiu kaip muzikantas Ripkus. Kas dėl 
Ciulados rimtumo, tai jam gana, bet
gi su svetima moterim, tokia kelio
nė... Aš jau nebežinau, kas nors tu
rės iškilti. — Vaistininkas pieštuko 
galu pasikaso pakaušį, plikų kaip 
dynas, o Valiauga baigia kimštis pyp 
kę ir pranašo balsu:

— Stebuklas — prie stebuklo.
Vaistininkui nespėjus baigti apie 

Siugždienę, ateina Lucija Šapokie- 
nė, miestelio pirtininke, slaptų daly
kų žinovė. Jai reik trijų devyneriu 
tik mažo žiupsnelio, maždaug dviem 
pirštais.

Kol Benediktas labai išlėto' sve
ria trijų devyneriu, Lucija randa pro 
igų paklausti, ar ponas vaistininkas 
girdėjęs paskutinę naujienų.

— Apie Šiugžddenės kelionę prie 
Stebuklo?

— Tai jau pražilusi naujienėlė, su 
gera barzdele, — šypsosi Lucija ir 
mėgaujasi savo žiniomis.

— Apie Ciuladų taipo pat jau bus 
girdėta, — bando spėti vaistininkas-

— Tai mat, Lucija turi galvoj? 
Raupio Veronikos dvynukus, ar ku
ri bala, — bando spėti ir Valiauga. 
Bet ir tai jau pasenusi.

Vaistininkas dar su dviem pirštais 
prideda trijų devyneriu, kad tik grei
čiau sužinoti paskutinę naujienų.

— Jau matau, ne jums atspėti, o 
jums pats juodasis pinčiukas nepasa
kytų, kad ir Albutei prireikė kelio
nės į Šidlavą, kaip jau sakyta, — prie 
Stebuklo.

— Palauk, tai jau išeina, Albina 
Vainiutė?
Ta, kų pas varpininkų augintinė, ras 
ta čigonams išvažiavus prie Ripkie- 
nės karčiamoj?

— Nugi kad ta. Tai bus gražu, ar 
ne, kai šitoji ketveriukė patrauks pa
kelėmis, po kaimus ir klonius- Ar 
ne gražu, ponas Benediktai?

Benediktas valandėlei užsimerkė, 
kaip jis daro visada, norėdamas di
delius dalykus savo mintyse suvirš
kinti. t

— Paskysiu, čia jau ne prieš gera. 
O be to, juk dar geros trys savaitės 
iki šventų atlaidų, tai kų ten veiks?

— Taigi, kų jie ten veiks? — pri
taria ir vaistininkas.

Dabar valandėlę Lucija žiūri į 
vaistininko akis, taip pat ir į amži
nai užgęsusias, muiluotas baltas Vą_- 
liaugos akis. Ir lai ženklina, kad ji
nai puikiai žino, kų jie ten veiks. Bet 
ji priduria t •

— Rožančius tai jau nekalbės--.
— Gerai sakai, rožančius tai jau 

nekalbės...
— Ir maldaknygės taip pat neskai

tys, — tvirtina ir Valiauga.
Ir vaistinės varpelis, Lucijai išei

nant, sutilindžiavo pritariamai.* * *
Siaura, kreiva gatvele beveik visa

da tūnojo pavėsyje, liepų, klevu tė
viškai apgaubta. Gatvelė atsidūrė į 
platų vieškelį, vedantį į didelius mies 
tus: Rygų, Papilę, Kaunu. Vienoj 
pusėje siauros gatvelės stovėjo bal
tas didelis namas. Jo langai seniai 
buvo užkalti tartyčiomis, o į dideles 
duris vedantis takas — užverstas se
na obelimi.

Tai sena Šeptičkio karčiams, ku
rioje Rusijos carienė Kotryna su jau 
nais oficieriais praleidusi naktį, kai 
ji keliavusi pas Prūsijos karalių Prič- 
kų, norėdama pasiklausti, kaip jiems 
pavyko padaryti beždžionę. Bet Ko
trynai neteko pasiekti Prūsų, nes 
m$ko sargas,- penkioliką metu gusa- 

' netarnavęs Pričkaug (gvardijoje, Ben- 
jemis Varkala, išdavęs paslaptį carie- 
nei, kaip vokiečiai padaro beždžio
nę.

Panašių atsitikimų daug pasakoja' 
ma apie Šeptičkio karčiamų, kurių 
po Šeptičkio mirties paveldėjo jo 
žmona Aurelija, antru kartu ištekė
jusi už Ripkaus, kurių sūnus šau
nus miesto muzikantas Klementas - 
Klemukas Ripkus, užsimojo' kelio
nėn prie Stebuklo.

Nebus pro šalį priminti, kad Kle
mentas Ripkus negyvena karčiamos 
senam mūre, bet gyvena motinos pa
liktoj pirkelėj antroj pusėje liepų 
apgožtos gatvės, kur jis taiso laikro 
džius, armonikas, žiedus perliedina 
jungtuvėms arba įdeda akį. Be to. 
kaip paskutinis ir antro tėvo vaikas, 
jisai atkalba rožę, gydo ribo priemie- 
čio, jaunoms mergaitėms duoda pa
tarimų, jei šias kada apsėda oinčiu- 
kas, tai yra, kankina nemiga, bjaurūs 
sapnai užsiaubia.

Klementas Rinkus dėvi augšta 
juodą katiloka ir moteriškai augš- 
tais užkulniais pusbačius. Tai yra jo 
didelis noras — būti Įtiek galima au- 
galotesnis, nors jisai ir taip augštes- 
nis už vidutini nagirėnietį.

Jo tamsūs plaukai garbanojasi, be
veik užs’riesdami ant katiloko kietu 
kraštinių. Šventadieniais, prie juo
dos eilutės, jis pasukinėdamas rams
tosi juoda žvilgančia lazdele ; atrodo, 

galas lazdelės gali pasiekti jo sod
rius plaukus. Jo veidas žiemų vasarų 
šlakuotas, bet užtat ryškūs, visad pa
kirpti kavinės spalvos ūsai.

Tokį buvo pripratę matyti pagirė- 
niečiai Klementų Klemukų Ripkų, 
nepamainomų muzikantų vestuvėse, 
subuvimuose, karčiamose. Jis grojo 
didele ir maža dūda, pūtė klarnetų, 
flietą ir miško ragelį, kursai ne vie
nam įvarydavo nemigų, kai po liepo
mis, pavasario vakare, obelims žy
dint, būdavo ims plaukti per baltut 
baltų obelį’, šakomis pertekusių liepų. 
Pro miestelio daraus bėgančiam upe 
lyje, būdavo, gula ragelio balsai si
dabru, o nuo giesmės pavargęs paukš 
tis, pravers, būdavo snapų ir tik orų 
gūsiais geria, — nutrokšti nuo gra
žumo nenorėdamas.

Bet tai tik juokeliai vieni, palygi
nus su Klemuko kastantinkos groji
mu. Dera pastebėti, jog ne vienas pra 
šalaitis, dažnas ir vietinis, be dores
nės išmonės muzikoje, būdavo, pa
laiko Klemuko kastantinkų armoni
ka. Teisybė, labai panaši į armoni
kų, bet gilesnė akis tuoj pastebės, 
kad tai nearmonika, nes visai ketvir- 
•taininė ir balsų žymiai daugiau. Bal
sai — tai jau ausies reikalas, kas ir 
bus kastantinkos svarbiausia žymė 
Vargonai — ne vargonai, mažas cr 
kestras — ne orkestras, bet balsų 
gražumas... Į pačių širdį skverbias, 
nors tu būtum iš kuolo ištašytas. O 
Klemento rankose, o jo nesvietiškai 
puikiam visokių melodijjų išvedžio
jime! Numirti ir vėl atsikelti — ir 
tai per mažai.

Prieš keletu metų su Klemento 
Ripkaus kastantinka buvo nusidavi
mas; kurio ilgai neužmirš ir molinės 
galvos. Buvo vestuvės Saliomėjos 
Pečiulionytės su Juozapu Šustiniu. 
Saliomėja ne už Šustinio tekėjo, vy
resnio keliom dešimtim metų, Bet, 
kaip žmonės sakė, už jo obuolmu
šio kumelio. Prie altoriaus Saliomė
ja ašarose plūdo, o grįžtant namo ji
nai du kartu buvo iškritusi iš rogių.

Tai jos vestuvėse ir grojo Klemen
tas - Klemukas Ripkus, kai jinai su 
Aplainio Viktoru išėjo šokti. Su tuo 
pačiu Viktoru, kuris Saliomėjai iš 
Rygos parnešė mėlynus karolius ir 
ne į savo parapijos bažnyčių vaikš
čiodavo, bet į Paąirėnus, kur jtinyber 
nai pritaikė posmų:

Kožnų nedėlėlų ėjau ing bažnyčių, 
Ne dėl Dievo garbės, bet kad jų 

matyčia.
Neužmirš nė vienas pagirėnas to 

šokio, kuris dera atsiminti. Tatai dė
josi prieš pat užgavėnes, kai jaunasis, 
per šešias dešimtis metų perlipęs, 
turtingas mėsa ir miltu, sušuko ves
tuvininkams :

— Valgykit ir gerkit, greit ateis 
kanapinis!

Ir liepė Sustinis Klementui užgro
ti vestuvinį šokį! Bet kas jį turi šok
ti, klausė sau širdyje ne vienas, ne: 
buvo žinoma, jog Sustinis šokiui ti
kęs, kaip apatinis girnų akmuo.

Ir tars Sustinis jaunajai:
— Pasirink šokikų, kurisai m? 

gėdos nepadarytų, o tau lengvumą 
teiktų! . z

Trapi akimirka.
Visa vestuvių šutvė nutyla, tik gir

dėti kastantinkos klavišis suklega ir 
pavėlavusi musė palubėje praskrin- 
da nuo kampo į kampų.

Jaunoji už stalo' dar vis sėdi, nulei 
dusi-akis ir sunertų rankų pirštus 
subloškus į šilkinę sterblę. O tyla 
perilga. Tada vėl girdėti Sustinio bal 
sas.

— Salemute, svietas laukia!
Jinai, Salemutė, pakyla iš užsta

lės, balta, tikra ramunė, geltoni p!au 
kai spindi auksu po rūtų vainiku- Ji
nai vis dar nežiūri nei į vienų veidų,

tarsi jau seniai pasirinkusi, o vestu
vininkai, pajauniai, pamergės ir 
Adulienė, svočia kaip liepa, duoda 
platų kelių.

Dar prabyla kastantinka, ale taip 
jau švelniai ir graudžiai, kad ir aša
ros permąžai. Tai toks paties Klemen 
to subalsintas valsas, kaip vėjelio 
šiulenimas pro vyšnių žiedelius.

Jaus susidaro ir erdvė didelėj būs
tinio seklyčioje, tačiau jaunoji vis 
dar stovi prie stalo, ranka su žiedu 
į briaunų atrėmusi. Dabar jau įsi
siūbuoja kastantinkos šiulenimas, 
jau kaip subatvakario tolima daina, 
ir, atrodo, Saliomėja labai slapčia 
pasisėmia oro į gilumų savo širdies,’ 
pakelia galvų, kartu iškelia ir rankų 
su balta skepetaite — ir eina užsi
merkus ton kertėn, kur stovi Apalai- 
nio Viktoras, juodam pajaunio rūbe, 
su ilgu baltu kaspinu ir rūta žalia 
Priėjusi, į jo veidų nepažvelgusi, ji
nai ištiesia rankas, kurias švelniai 
pasiima Viktoras.

Ir dabar jau ima šokti, ne, jie — 
plaukte plaukia. Plaukia jiedu ir pro 
pat panosę Justino būstinio, kurio 
ūsai žemyn nusviro, kai pamatė sa
vosios rankas ant Viktoro pečių ir 
jos skaistų veidų, ir auksu žėrinčius 
plaukus netoliese Viktoro juodų plau 
kų ir pablyškusios kaktos.

Muzika įsisiūbuoja, Saliomėja vi
sai prisiglaudusį prie Viktoro, tik su 
kasi, tik plaukia, sakytum jų lengva 
banga neša, su jos tūliais ir lieknu 
liemeniu- Kaip muzikos taktų tai
kydamos, kartais kyšteli auksinės 
kurpelės, paties inžinieriaus Valeri
jono Sustinio iš didelio miesto par
vežtos, gal kad jis pats, stovėdamas 
greta svočios, šypsotųsi ir plotų sa
vo minkšta ranka, nepatingėjęs į bro 
lio vestuves.

Kai Saliomėja gulbe plauko, būs
tinis Justinas prieina prie stalo ir ten 
sau vienas išmeta po didelį stiklų 
„laduvkos“, žalios it gyvatės akis. 
O po to, stoją greta savo sesers ir ban 
do ploti. Ima ploti ir pajauniai, o pa
mergės mojuoja skepetaitėmis, ir tai 
sudaro ratų it — baltų karvelių plas
nojimų.

Dabar muzika tolydžio auga, jau
nosios auksinės kurpaitės tolydžio 
dažniau pasirodo, taipo pat ir būsti
nis Justinas dažniau lenkia „laduv
kos“ po didelį maukų.

Ir kai jis užverčia nežinia kelintų, 
krūtinė neataušta nuo ledinės la
duvkos, bet užkaista, ir jam rodosi, 
jog Salįpmėja skęsta bangose, Jki 
kvapo netekimo prisvilusi prie Vik
toro Apalainio. Pats nežinodamas 
kodėl, jis subliauna skęstančio ožio 
balsu:

— Polkų! Muzikantai, rupūžės, 
polkų!

Muzikantai - rupūžės paklauso, 
groju polkų. Kur tau ten groja, plėš
te plėšia!

— Visi šoka! Šoka visi —vėl su
bliauna skęstančio ožio balsas. Ir 
jis pats savo amžiuje ir su šluota ne
šokęs, imą svočių ir įvirsta į būrį 
šokėjų, kurie su malonumu paklausė 
jo bliovimo — pasiutusiai sukasi ra 
tu, net tolimo kaimyno šulinyje van
duo verda.

Dabar prisideda ir klarnetas ir 
smuiką, ir mažas būgnelis amsi šu
niuku.

Viskas užverda. Ant stalo stovė
jusi dar nebaigta gerti degtinė, žalia 
kaip gyvatės akis, krinta ir varva po 
šokėjų kojomis. Apipjaustytu paskui 
galiu paršas nuo jaunųjų stalo taipo 
pat nukeliauja po stalu, kur jis a‘- 
sigula aukštielninkas ir varta'iojasi 
pagal šokėjų trepsėjimų, vartaliojasi 
čia į vienų, čia į kitų pusę.

Ukaa, ukąa pas tėvukų,
Paskutinį vakariukų! — 

dainuoja urmu pajauniai ir pamer
gės. Norėtų ir paršas pritarti, nes 
jisai nuo vakar dienos prasižioięs. 
bet jis tik vartaliojasi, ir jam labai 
gerai, kai prie jo nukrinta ir šakutė,

NUOSAVYBES KLAUSIMU 
IŠLAISVINTOJ TĖVYNĖJ

Tiek tėvynėje, tiek ir už jos sienų 
lietuviams, ypač tremtiniams, rūpi, 
kaip bus išspręstas nuosavybės kkiu 
simas būsimoje laisvoje ' Lietuvoje. 
Dar daugiau: tuo dalyku taip pat 
gyvai domisi net ir nelietuviai, bu
vusieji N. Lietuvos piliečiai. Nuosa
vybės reikalu buvo nemaža rašyt 
spaudoje, būta gyvų diskusijų įvai
riuose lieutvių susirinkimuose bei 
studijinėse komisijose.

Nuosavybės klausimas yra tvirtai 
užfiksuotas visose Lietuvos konstitu 
cijose. Tas dėsnis nebuvo paneigtas 
taip pat .vykdant Nepriklausomy
bės laikais žemės reformų, atnešu
sių beatsistatančiąm kraštui tiek ge
ro. Už privačių nuosavybę, .kaip 
principų, taip pat pasisakė Lietuvos 
Ūkio Atstatymo Studijų Komisija ir 
įvairūs to klausimo specialistai, iš 
pagrindų studijuodami busimosios 
Lietuvos ūkinio atstatymo planus. 
Galiausiai tuo reikalu savo žodį tarė 
ir VLIKas, vyriausiasis iš Lietuvos 
laisvinimo veiksnių, plenume priim
damas savo pirmininko M. Krupavi
čiaus pateiktųjų rezoliucijų. Joje sa
koma, kad visus okupanto išleistus 
įsakymus ir patvarkymus VLIKas 

kuri tyliai skamba nuo trepsėjimo.
Dabar ir visas stalas atsistumia 

į kertę, nes jaunasis su svočia svir- 
dinėja įvisas puses ir nežiūri, kų ta 
muzika taip pasiutusiai groja.

Tuo metu, viduryje šokėjų, surin
ka Viktoras. Bet šokėjai debesiuoja- 
si stumulais ir nemato, kad jisai ant 
rankų laiko Saliomėjų ir visas pra- 
kaitevis dar sukasi, kai Saliomėjos 
galva nusvirusi per jo rankų, būstinis 
puola prie Saliomėjos ir surinka:

— Gelbėkit, dūšia žūsta!
Nutilus muzikai ir apsupus jaunų

jų, krinta ir Viktoras, nebeišlaikyda- 
ams ant rankų tūlių ir vainiko rūtų.

Po valandėlės Saliomėja guli ma
žam kambarėlyje ant vestuvinės lo
vos, o jos prakaitų nuo veido šluos
to svočia.

— baltas prakaitas... melskitės. 
Dėkit žvakę!

Kai Viktoras atsigavo ir prisimu- 
šė pro lovų apsupusius, Saliomėja 
dar pravėrė akis, amžinybės akimis 
dar pažiūrėjo... Po to jinai.,jau ne
beturėjo jėgų žmoniškai užmerkti 
akių — svočia užspaudė.

O muzikantas, Klementas-Klemu- 
kas Ripkus užgrojo labai liūdnų mu
zikų, lyg pritardamasjustinui Šus,:- 
niui, kuris į rankovę kukčiojo gale 
lovos susmukęs, ir buvo sunku ati
tokti, ar tai verksmas ar gėrusiojo 
juokas.

Nuo to meto visoj apylinkėje pas
klido kalbos, kad Klemento muzika 
pakirtusi lieknų ir septyniolikmetę 
Saliomėjų.

Salienė, ta moteris su kreiva nosi
mi ir baisiai ilga ir liesa, sakėsi ma
čiusi, kaip iš kastantinkos klavišių 
pinčiukas kaišiojęs ragelius. O jos 
vyras, Salys Fabijonas, pritarė:

— Kyščiojo, kyščiojo, kur tau ne- 
kyščios. 
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laiko niekingais. Pits VLIKas dar 
kartų patvirtina, kad jis taip pat p 
sisako už visose Lietuvos konstituci
jose įsakmiai atžymėtų privačios nuo 
savybės principų, betgi paliekant 
valstybei teisę nuosavybei reguliuo
ti. Kaip konkrečiai nuosavybės klau
simas turės būti tvarkomas, pasakys 
išlaisvintosios Lietuvos seimas, pri
imdamas nuosavybės reikalu atitin
kamų įstatymų.

Nėra jokio abejojimo, jog tuo pa
čiu bus atitaisyta visiems Lietuvos 
piliečiams padarytoji skriauda. Tie
sa, bus nemaža technikinių sunku
mų, teks atsižvelgti į realias krašto 
ir tarptautines sųlygas, į platesnio 
masto ūkinius planus ir kuriamų 
naujų sacialekonominę santvarkų, 
tačiau, iš kitos pusės netenka abejo
ti, kad įvestoji sovietizacija bus lik
viduota ir krašto gyventojams pada
rytoji skriauda atitaisyta. G. P.

E.

Lietuvių Žurnalistų Sąjungoje šiuo 
metu vyksta diskusijos susirašinėji
mo keliu, kaikuriais spaudos etikos 
klausimais. Drauge valdyba jau ren
gia naujų įstatų projektų, kuris po 
kiek laiko būsias išsiuntinėtas vi
siems nariams susipažinti ir įvertin
ti. Po to bus redaguojamas galutinis 
projektas, kuris jau bus patiektas na
riams priimti balsavimo kelįu. Šiuo 
metu LZS turi 152 susiregistravusius 
narius. Keliolika žinomų žurnalistų 
dar, sako, neprisirengia įsijungti į 
Sąjungos veiklą.

Sąjungos valdybos nariui V. Ged
gaudui išvykus iš New Yorko, į val
dybą įėjo kun. T. Žiūraitis.

Amerikos didieji laikraščiai „N. 
Y. Herald Tribūne“ ir kt., rašydami 
apie Amerikos Moterų Klubų Fede
racijos . suvažiavimą, didesnį dėme
sį atkreipė į daugiausia lietuvių ats
tovių (A. Devenienės ir kt.) rūpes
čiu pasiūlytą politinių emigrantų rei
kalų rezoliuciją. Joje atkreipiamas 
dėmesys į šiurpų jų tėvynių likimą. 
Lietuvių atstovės taip pat gyvai gy
nė reikalų įsileisti daugiau polit. pa
bėgėlių į JAV. Minimoji Federacija 
atstovauja 11 mil. moterų. (Am/Bal- 
sas iš Amerikos perdavė platesnę in
formaciją apie lietuvius, veikusius 
prieš rusus Turkijoj.)

Am. Balsas vainikavimo proga 
transliuotame pranešime pažymėjo, 
kad tais laikais, kai buvo vainikuo
jama Elžbieta I-ji, Lietuva buvo- ga
linga valstybė. Baltijos jūroj dėl do
minavimo ėjo didelės varžybos. Lie
tuvos ir Lenkijos karalius Zigmantas 
Augustas savo angliškai rašytame 
laiške britų karalienei Elžbietai I-jai 
prikaišiojo, kad ji, siųsdama rusams 
ginklus, remia Lietuvos priešus ir že
mina savo vardą. Ta proga ne vienas 
lietuvis taip pat prisimena, kaip bu
vo vainikuodtas Lietuvos karalius 
Mindaugas ir karaliumi tituluojamas 
Vytautas, nors ir nesulaukęs kara
liaus vainiko.

BR. DAUBARAS

Antroji dalis
Po dešimtos valandos pobūvio sve 

čiai įsisiūbavo: salė, koridorius, sve 
čių kambarys ir baras užsikimšo 
anksčiau atėjusių ir pavėlavusiųjų. 
Pereiti iš patalpos i patalpą buvo 
sunkiau, negu patekti per atlaidus 
į bobinčių. Gražinos ir Čižo draugija 
įšąlo’prie užkandžių staliuko, iš prie 
kio apsupti svečių spūsties. Artėjo 
paskutinysis pusvalandis, pusvalandis 
veiklos ir Gražina vis dar nežinojo, 
kaip Čižas imsis uždavinio. Džiūsna 
žilius, išgėręs kelis džino stikliukus^me prie vieno stalo... O arkliai, ark- 
galutinai prisibaigė, dažnai, tarsį išBiai, tai kai vijūnai... kai tos, va, Jį nusekė akimis prasistūmiantį Jur- 
mi&go pažadintas, ūmai šūkavo: —'■■tavo rankos, tik bučiavimui... t.

Ar aš ne lietuvis? !... Neradęs prieš
taraujančių, jis ąpsiblėsusiomis aki
mis permesdavo prie stalo sėdinčius 
ir arčiau stovinčius svečius, jieško- 
damas veidų, kuriuose galėtų įžiū
rėti pasipriešinimų nuolatiniam jo 
teigimui. Protarpiais, kai atslūgdavo 
jo patriotinis potvynis, jis atsimin
davo čia pat sėdinčią Grąžiną ir pra 
kaitų rasotomis rankomis traukdavo 
ją už alkūnės, kalbėdamas:

— Tai gyvenimėlis buvo... Su ap
skrities viršininku būdavo susėsdavo

perkėlė pudrinę ir lūpų pieštuką 
mažąjį skyrelį, paruošdama vietą 
numatomam grobiui. Šokių salėje 
akordeonistas grojo tango. Blaivesni 
svečiai rankiojo kambaryje likusias 
ponias ir paneles šokiui. Gražina ni
te, kaip nuo durų mojo jai rank- 
blondinas, iš anksčiau užsiprašęs 
,‘paskutiniąjam tango“, irdamasis 
pro spūstį. Ūmai kažkur spragtelėjo, 
ir Gražina pajuto tokią tamsą, ly 
jai būtų kas užmetęs ant akių ne
permatomų storą skraistę. Netikėtu 
mo ir nustebimo balsai ūžtelėjo vi 
suose kampuose, susiliedami į vienų 
ilgų u-u-u-u kaukimą. Ji pajuto kaž- 

— Nuglamonėsi šį vakarų pats 
mano viešnią, — gynė Jurgis Graži
nos rankas nuo žiliaus įkyrumo. Vė
liau jis įsiterpė vidun ir kai žilius vėl 
šūktelėjo: — ar aš nelietuvis?! — 
Čižas trumpai ir tyliai pranešė Gra
žinai :

— Spinta paruošta. Kai aš iš čia 
išeisiu, atsikelk ir priartėk prie de 
šiniosios spintos. Šviesai užgesus, 
pasistenk kuodaugiausiąi susemti 
kortelių. Aš ateisiu talkon.

— Tai ką, vyrai, mes čia dabar 
džiūstame, kai sliekai smėlyje. Išger 
sime dar su oranžadu po stiklų? Po 
pusvalandžio užtrenks duris, tai v 
už auksą burnelės neišprašysi, — kieno rankos prisilytėjimą, šoktelė- 
siūlė Čižas, keldamasis nuo kėdės.

Stalo bendrai vienbalsiai pritarė, o 
žilagalvis netvirtomis rankomis su
laikė Jurgį:

— Po dvigubų, brolį, ar mes ne 
lie-tu-viąi? !...

Nuo Gražinos kėdės iki spintos 
buvo nedaugiau, kaip vienas.metras.

jo nuo kėdės ir vienu žingsniu atsi
dūrė prie spintos. Apgraibomis sura 
do apvalią rankenų ir drąsiai patrau
kė ją ■

Spintos lentynoje užčiuopė siaurą, 
ilgų dėžutę, su šiurkščia išrikiuotų 
kartotekų nugara. Kiek apkabinda
ma su pirštais ji sėmė kortų dydžio 
kartotekas, kraudama rankinukam 

gį. Imdama iš rankinuko nosinę, Prie durų kažkas žybtelėjo degtuku.

Ji sustingo nejudėdama, už nugaros 
laikydama grobį. Degtukai nuolat 
ėmė blikčioti tai vienoje, tai kitoje 
vietoje.

— Įrodymui užteks, — perbėgo jų 
trumpa mintis, ir ji pečiais užstūmė 
duris. Keli balsai šūkavo, raginda
mi nesigrūsti ir nestumdyti stalų. 
Kambario priekyje kažkas iškėlęs 
ranką laikė uždegtų žiebtuvėlį. Gels 
voje šviesoje ji pamatė atskubantį 
Čižą. Po valandėlės ji išgirdo jo už
dususį balsų:

— Spėjai?
— Imk dalį, .— paragino Gražina, 

— glausdama prie jo išsipūtusį ranki 
nuką. Jurgis pasėmė kelis pundelius 
kortelių, kišdamas jas į kišenes.

Kai po poros minučių bliksterėjo 
šviesa, apakindama tamsoje užtru
kusias svečių akis, Gražiną sėdėjo 
savo vietoje. Šviesos atsiradimo- pro 
ga vėl nuaidėjo linksmi šūkavimai, 
juokas ir tamsos meto įspūdžių pasą 
kojimai.

— Ponios ir panelės! Prašome pa
tikrinti brangenybes!... Garsiai juok

damasis ragino šokių vadovas, eida
mas su šiuo sąmojum iš kambario 
į kambarį.

— Mano brangenybė nedingo!... 
Nors tamsoje aš jos negalėjau už
čiuopti, — laikydamas Gražinos al
kūnę, guodėsi žilius, atsišliejęs į kė
dės atramą.

Šviesai užsižiebus, Jurgis akimis 
patikrino spintos duris, grindis ir 
rankomis palygino švarko kišenes. 
Viskas buvo tvarkoje. Dabar jis sa
vo draugijai siūlė keltis arčiau baro, 
nes iki čia, jo manymu, jis neįveiks- 
siąs iki ryto pristatyti gėrimų. Graži
na skundėsi galvos skaudėjimu, ra
gindama Jurgį rengtis namo. Jurgis, 
žvilgterėjęs į laikrodį, pritarė jos pa
geidavimui. Jie abu susižvalgė, ir 
abiejų akyse buvo matyti džiaugsmo 
liepsnelės.

b. d.
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TARP MUSU
B. POVILAVICIUS

Prieš kurį laiką šio laikraščio' skil
tyse buvo paskelbta apie lietuvių B. 
Povilavičiaus laimėjimą tarptautinia 
me koncerte Albert Hall salėje, Lon
done. Kiekvienas neskaitlingo' mūsų 
tautiečių būrelio, gyvenančių šitame 
krašte, laimėjimas, ar gražus pasi
rodymas, mums sukelia pasididžiavi
mo jausmą, švystelėja skaidresne 
nuotaika, juo labiau, kad dainos me
no atstovų, garsėjusių praeityje, ša
šo tarpe neturime. Jei neapsiriksiu, 
tai turime tik šiuos keturis, tremty
je dainos menui pasišventusius, ats
tovus: p. Valterienę, p. Liustikaitę, 
p. Černių ir neseniai Albert Hali 
konkursiniame koncerte II vietą lai
mėjusį dramatinį baritoną B. Povi- 
lavičių.

B. Povilavičius kilimo augštaitis - 
panevėžietis. Dainavimo ir muzikos 
pradėjo mokytis atvykęs į Angliją. 
Vokietijoje jis dalyvavęs tik stovyk
lų choruose. Rimčiau šioje srityje 
pradėjęs dirbti tik nuo 1949 m., at
vykęs į rytų Londoną, kur, dirbda
mas šešias dienas ligoninėje duonos 
išvežiotojo darbą, liuoslaikiu lanko 
Riigos' operos dainininko E. Krumins 
dainavimo klasę, o muzikos mokos: 
taip pat pas latvių muziką Jerums 
Paskutiniųjų ketverių metų bėgyje 
B. Povilavičius turėjęs apie 20 kon 
certų įvairiuose lietuvių susibūrimo 
miestuose, tačiau tikrąjame koncer
te dalyvavęs pirmą kartą Albert 
Hall salėje.

■ Prieš koncertą dainininkams — 
kandidatams tenka pasirodyti net 
dviem komisijom, kurios iš skaitlin
go kandidatų būrio išsirenka penkis, 
tinkančius viešam pasirodymui. Gi 
koncerto metu kita komisija iš to 
penketuko atrenka du, kuriems ski
riamos dovanos. B. Povilavičiui, su
dainavusiam ariją iš Figaro vestuvių, 
buvo paskirta antroji dovana — sa
vaitė atostogų laive „Neptunia“.

— Nors vienas kitas mūsų tautie
tis ir vadina mane solistu, — sako 
Povilavičius, — bet aš dar toli gra
žu tokiu nesijaučiu. Reikia dar daug, 
labai daug padirbėti, norint ką nors 
rimtesnio pasiekti. Mano tikslas, pra 
džioje, kaip nors patekti į operos 
chorą ir, ten padirbėjus, tobulintis 
toliau privačiai, žiūrėti dėl ateities. 
Būtų labai gera, kad šio krašto lie
tuviai surengtų bent vieną mūsų dai
nos ir muzikos bendrą viešą koncer
tą, kuriame, ko gera, gali atsirasti ii 
jaunų „žvaigždžių“, kurios, be šito
kio koncerto, neturi progos pasiro
dyti, — baigė šį kuklų pasikalbėji
mą B. Povilavičius, skubėdamas į 
dainavimo pamoką.

Br. Debikonis.

J. VARANAVIČIUS

Stalino
7. CINIŠKA PARAMA ITALIJAI

Pagaliau diskusijos nukrypo į Bal
kanų ir Italijos santykių svarstymą. 
Iškilo klausimas, kokį atsakymą rei
kia duoti italų vyriausybei dėl jos 
prašymo paremti jos siekimą daly
vauti valdyme jų buvusiose koloni
jose Afrikoje. Stalinas pareiškė, kad 
italų reikalavimas turi būti parem
tas ir paklausė Molotovą, ar jau pa
ruoštas šia prasme atsakymas yra 
išsiųstas. Stalinas paaiškino kokiais 
motyvais šis reikalas turi būti re
miamas :

—• Imperatoriai, kai jų vadai ne
galėdavo susitarti dėl karo grobio 
pasidalinimo, išdalindavo ginčijamą 
teritorijos dalį silpniausiems feoda
lams, kad, atėjus patogiam laikui, ga
lėtų, iš silpniausio lengviau atimti. 
Tokį feodalai dažniausiai būdavo 
užsieniečiai ir imperatoriai juos leng
vai likviduodavo, kai jie būdavo ne
pakenčiami.

Stalinas dėstydamas savp pažiūras

DIENOS RŪPESČIAIS
RAŠO S. ŽYMANTAS

Vakarų pasaulis išgyvena didelius 
sunkumus. Jų negali nuslėpti jokie 
šaltosios ofenzyvos žodžiai ir nepa- 
grįsios viltys. Strausinė'politika ne
gali pakeisti' tarptautinės raidos, sa
vo keliu besirutuliuojančios, 
turn kokių geležinių įstatymų 
komos.

Konfliktas tarp Vakarų ir 
yra didelis. Tas konfliktas yra ne- 
vien tarp bolševikiškos ideologijos 
ir vakarietiško galvojimo- bei vaka
rietiškos santvarkos. Vakarų pasau
liui grąso jau nevien bolševizmas, 
bet didžiulė, augantį ir stiprėjanti 
militarinė sovietinė jėga. Antrąjį pa
saulinį karą laimėjo sovietai. Sovie
tų Sąjunga šiandien nebėra ta, kuri 
buvo 1939 m. Atsimename Kaune 
matytus 1940 m. sovietų lankelius, 
prisimename jų pralaimėjimą suo
mių kare. Tačiau visa tai yra praei
ty. Šiandien sovietų tankai ir jų 
MIG-ai yra laikomi geriausiais pa
saulyje.

Tai faktas, kurį negali išleisti iš 
akių joks atsakingas Vakarų valsty
bės vyras, joks karys, atsakingas už 
savo krašto apsaugą, Montgomery, 
Ridgway pareiškimai šiuo atžvilgiu 
yra labai reikšmingi. Nemažiau yra 
reikšmingas bevanisto- Wilsono prieš 
kelias dienas pasirodęs įspėjimas 
del Sovietų Sąjungos stiprėjimo.

1914 metais priešas iš rytų buvo 
sulaikytas ant Mamos, 1940 metais 
jau ant Lamanšo kanalo. Kur jis gali 
būti šiandien sulaikytas? Ir kuria 
kaina? 'Tuos klausimus nejučiomis 
statosi sau dažnas anglas, intuityviai 
jausdamas didelį jam gręsiantį pavo
jų-

Azijoje, Afrikoje komunistinė gręs 
mė yra didelė ir nemažėjanti. Civili
niam karui Kinijoje tebevykstant, 
1948 metais anglų spauda galimą ko
munistų laimėjimą laikė dižiuoju 
Vakarų pasaulio pralaimėjimu. Ko
rėjoje Vakarai atlaikė, bet nelaimė
jo paliaubų metu padarytos nuolai
dos (pripažinimas Lenkijos ir Čeko
slovakijos neutraliomis valstybėmis) 
buvo žingsnis į pralaimėijmą, mora
linį, jei ne faktinąjį.

Indijoje, Pakistane komunistinė 
įtaka stiprėja. Pavojus juo didesnis, 
kad komunistinės įtakos stiprėjimas kūs ir dideli.

KITI APIE MUS

tary- 
tvar-

Rytų

„Rheinpfalz, Ludwigshafen“ š. m. 
gegužio 11 dienos Nr. įdėjo žinutę, 
kurioje rašo:

Lietuvių gimnazija bus perkelta į 
Bergstrasse apskritį. 8000 lietuvių 
tautinei grupei vadovaujanti Krašto 
Valdyba, Vokietijos Federalinėje 
Respublikoje yra nupirkusi Huetten- 
felde pilį ir ją numato perstatyti gim 
nazijos reikalams. Sekantiems moks
lo metams skaitoma bus apie 190 mo 
kinių ir 15 mokytojų.

■Pastaba: jau šiuo metu yra 202 
mokiniai.

„Frankfurter Rundschau“ g. m. 
gegužio 22 dieną talpina žinutę:

„Lietuvių Gmnazija prie Lampert- 
hėimo“, kurioje rašo:

Vienintelė lietuvių gimnazija lais
vame pasaulyje laikinai bus įrengta 
buv. Wormso fabrikanto von Heyl 
pilyje- Vokietijos Krašto Valdyba no 
ri 9 klasių gimnaziją su 200 mokinių, 
jau š. jn. rudenį persikelti. Gimnazi
jos rūmai kaštuos apie 300. 000, —

(Tęsinys)

klaida
pirmą kartą šį vakarą klastingai nu
sijuokė.

Pasitarimas baigėsi vidurnaktį. 
Labiausiai visus baugino' diskusijų 
metu Stalino nepaprastai piktas ir 
aštrus kalbos tonas)

- Priešingai ankstyvesnių pasitari
mų, Stalinas nepakvietė nei Bulgari
jos delegacijų vakarienei į savo vilą.

8. MOLOTOVAS REIKALAUJA 

PASIRAŠYTI

1948 m. vasario m. 11 d. vidur
naktį Kardelj gavo įsakymą tuojau 
atvykti į Molotovo įstaigą. Kai Kar
delj įžengė į įstaigą, Molotovas pa
davė du prirašytus lapus. Tai buvo 
tekstas susitarimo tarp sovietų ir ju
goslavų vyriausybių nuolat susitarti 
užsienių politikos kausimais.

Štai ką pasakoja Kardelj apie šį 
įvykį:

„Aš žiūrėjau į du prirašytus lapus, 
girdėjau Molotovo šiurkštų balsą,

mokiniai vokiečiai“, skelbia minimų
jų rūmų administratoriaus A. Geš- 
vento lūpomis laikraštis. Ten, kur

Rambyną — ten pagerbti „Perkūno 
su Pikulu ir savo sentėvių“. Toliau 
autorius rašo, kad „žemaičių giminė

Azijoje ir Afrikoje yra surištas su ne
išspręstomis socialinėmis problemo
mis ir vietos nacionaliniais judėji
mais.

Pati Amerika jau nebėra saugi so
vietų atominio puolimo' atveju.

Malenkovas pradėjo šaltą taikos 
ofenzyvą, tesiekdamas, išgauti pripa
žinimą Maskvos padarytiems užgro
bimams ir juos legalizuoti, nieko už 
tai neduodamas ir nežadėdamas, iš
skyrus tai, kas Maskvai niekad ne
priklausė ir į ką jai teisės niekas nie
kad nepripažino. Toks yra pav. Mas 
kvos atsisakymas teritorinių preten
zijų į Turkiją'ar atsisakymas karinių 
bazių Dardaneluose (suprantama, 
tol, kol neateis laikas netik bazes 
Dardaneluose išgauti, bet ir pačius 
Dardanelus užgrobti). Kyla klausi
mas, kadėl atsisakoma bazių Darda
neluose, o ne Lamanše, ar dar kokia
me Anglijos uoste?

Jei ką Maskva daro, tai vien tik
tai savo interesų bodama. Korėjoje, 
tiesa, ji nelaimėjo, bet ir nepralaimė 
jo, o leisdamasi į paliaubas tikisi pa
kirsti Amerikos ginklavimąsi, gal 
dar ir Vakarus savo tarpe supjudy
ti, bolševikinei Kinijai pripažinimą 
išgauti. Nuolaidos Rytų Vokietijoje 
teturi vieną tikslą, neprileisti prie vo 
kiečių ginklavimosi, vokiečių tarpe’ 
Vakarų Vokietijoje, tuo labiau, kad 
greitai -turi įvykti rinkimai į parla
mentą, be to, dar labiau suskaldyti 
prancūzus su Vakarų sąjungininkais.

Tuo tarpu komunistai kuo ne 
dviem milijonais padidina balsų skai 
čių Italijoje. Vokietija stovi prieš rin 
kimus, kurių rezultatų niekas negali 
įspėti. Nežinia, kuriuo keliu pasuktų 
Vakarų Vokietija, jei joje laimėtų so> 
cialistai-. Prancūzija. išgyvenus jau 
nevieną eilinę ir įprastą vyriausybi
nę krizę, bei valstybinės ir ekono
minės santvarkos krizę, su nemažu 
civilinio karo pavojumi, nesugebėda 
ma išspręsti socialines problemas. 
Municipaliniai Prancūzijoje rinkimai 
taip pat parodė komunistų stiprėji
mą.

Tad pavojai Vakarų pasauliui yra 
aiškfis ir dideli. Įvairūs miuncheniš- 
ki pasiūlymai jų nepašalins ir esamų 
sunkumų neišspręs. Gal kaip tik 
dėl to', kad tie pavojai yra taip aiš-

DM, kuriuos tikimasi aukų pavidale 
surinkti lietuviškoje išeivijoje užjū
rio kraštuose.

„Wormser Anzeigėr“ Sekminių lai 
doje deda taip pat žinutę apie VA
SARIO 16 gimnazijos persikėlimą į 
Huettenfelde ir talpina rūmų fasadi
nę nuotrauką.

Osnabruecke leidžiamas dienraš
tis „Neue Tagespost“ reiškia viešą 
pasitenkinimą gražiai pasirodžiusiais 
nugalėjusiais vokiečių komandas,Va 
sario 16-ios gimnazijos lietuviais 
krepšininkais. Wormse leidžiamas 
„Allgemeine Zeitung“ paskelbė pla
čią informaciją apie Vasario 16 d. 
gimnazijos naujuosius rūmus Huet
tenfelde, pažymėdamas, kad jie nu
matomi iškilmingai atidaryti per 
rugsėjo 8 d. šventę. Minimoji gimna
zija laikosi tos pačios programos, 
kaip vokiečių gimnazijos, ir jos auk
lėtiniai laisvai priimami į vokiečių 
universitetus. „Jaunieji lietuviukai 
tiek pat'gerai šneka vokiškai, kaip ir

įsakantį man.„pasirašyk“ ir jutau sa
vyje kylantį pyktį. Kodėl šitas reika 
las turį būti atliktas tokioje aplinku
moje? Kodėl mes turime pasirašyti 
tokį susitarimą, kai faktiškai mes vi-- 
są laiką veikėme taip, kaip susitari
mas numato? Šitoks nužeminimas 
manyje tik sukėlė pasibiaurėjimą ir 
pasipiktinimą. Tai buvo didelės vals
tybės diktatas mažai valstybei. Aš 
svarsčiau, pasirašyti ar nepasirašyti. 
Pagaliau nutariau padėti savo para
šą. Tai padariau, kad nepaaštrinus 
padėties, kuri jau buvo labai įtemp
ta. Bet aš padariau klaidą, nes pasi
rašiau toje vietoje, kur Molotovas 
turėjo pasirašyti ir visa pasirašymo 
procedūra buvo atidėta perrašyti šį 
susitarimoi tekstą. Sekančią naktį aš 
pasirašiau ir nedelsdamas palikau 
Maskvą“.

9. STALINO SPAUDIMAS

Po įvykusio 1948 m. vasario, m. 10 
d. Kremliuje pasitarimo, Stalinas 
tuojau pradėjo spausti Jugoslaviją 
ir politiškai ir ūkiškai, kad pakirtus 
iš karto jos bet kokį pasipriešinimą. 
Pirmoji prieš jugoslavus akcija pasi
reiškė Rumunijoje, kurioje tuojau 
buvo duoti įsakymaii pašalinti Tito 
paveikslus iš viešų vietų.

seniau gyveno bankininkai ir prince
sės ,dabar šiame „seno stiliaus sva
jingame internate“ Įsikūrė lietuviai, 
„palikuonys narsios baltų tautos, ko- būvyje priėmė krikščionių tikėjimą, 
vejančios su savo krašto pavergimu“.
Laikraštis reiškia įsitikinimą, kad 
„lietuviai Wuerttembergo - Badeno 
ir Hesseno ,pasieny1 jausis visai ge
rai“... Panašius aprašymus įsidėjo 
„Rundschau“ ir kt. vokiečių laikraš
čiai.

SNIEČKUS „LIFE“ ŽURNALE.

Amerikiečių spauda atkreipė di
desnį dėmesį į „Life“ atspaustą A. 
Sniečkaus nuotrauką. Lietuviai at
siųstuose redakcijai laiškuose pažy
mi, kad net jo brolis, kuris dabar gy 
vena Čikagoje, laiko jį savojo krašto 
išdaviku. „New York Daily Mirror“ 
skelbia, kad Lietuvoje iš 3-134.000 
gyventojų 98 % yra nerusai. Dienraš
tis klausia, tad kokią teisę turi rusai 
į Lietuvą? „The Herald Statesman“ 
yra įsidėjęs pranešimą ’apie pasižy
mėjusį gyd. Finkelšteiną, kuris Lie
tuvą vadina savo gimtuoju kraštu ir 
yra dirbęs JAV konsulate Kaune.

DEPORTACIJOS IŠ KLAIPĖDOS 
KRAŠTO.

Goettingene leidžiamas „Presse- 
dienst der Heimatvertriebenen“ skel
bia, kad iš Klaipėdos krašto vykdo
mos ir taliau priverstinės deportaci
jos. Iš to krašto vokietės siunčiamos 
į Rusijos gilumą daugiausia miško 
darbams. Tačiau šiaip krašto vokie
čiai, kurių ten liko visai nedaug, su 
lietuviais palaiko’gerus santykius, vie 
ni kitiems stengiasi kuo galėdami pa 
dėti. Pats miesto atstatymas eina la
bai lėtai. Bažnyčių dar vis teberiog
so tik griuvėsiai. Uoste pastatytas 
naujas švyturys — tai ir viskas. (El
binge yra 40.000 lenkų, iš kurių 5000 
dirba Sovietų karo laivyno dirbtuvė
se. Sala yra atkirsta ir saugojama So
vietų šarvuočių. Sovietinės ir lenkų 
uniformos vyrauja taip pat Marien
burge, kuris dabar skelbiamas esąs 
„senos lenkiškos kilmės“. Stettine 
plėvesuoja dvi svetimos vėliavos. 
Kaip dėl jo, taip ir dėl kelių kitų 
Baltijos svarbesnių postų tarp lenkų 
ir rusų vyksta smarkios varžybos. Vo 
kiečių žodis Stettine dar mažiau sve
ria už abiejų kitų...

ŽEMAIČIŲ VADO PALIKUONIS

Vokiečių pebėgėlių savaitraštyje 
„Ost-'West-Kurier“ Nr. 19/1953 įdė
tas Villingene, Schwarwalde, gyve
nančio piliečio, pasivadinusio Alfred 
Szemeitzke, laiškas, kuriame tas įro
dinėja buvęs „žemaičių vyresniojo 
palikuonis“. Tą dalyką viešai pas- 
skelbti jį paskatinęs ankstesniame 
„0-W-K" numeryje įdėta Rambyno 
kalne, Nemuno pakrantėje, aukuro 
nuotrauka.

Toliau laiške nurodoma, kad, jo 
šeimos padavimais, daugiausia re
miamasi senelio pasakojimais, jo 74 
metų tėvas, kuris dar ir dabar tebė
ra gyvas, esąs seniausias gyvas vai
kaitis žemaičio vado, prieš 700 metų 
vedusio žemaičius prieš riterių ordi
ną (Autorius savo kilmę taip mėgi
na įrodinėti: jo pavardė „De Sze- 
meitske“, tariama augštaičių vokie
čių tarme, reiškianti „der von den 
Szamaiten“ arba „der ue’ber den Sza- 
maiten“). O pats laiško rašytojas, 
Alfredas, sakosi esąs vyriausiasis jo 
sūnus. Jo senelis, tvirtina toliau, 
„per metus bent kartą vykdavęs į

Stalinas davė jugoslavams supras
ti, kad jis panaudos rimtesnes prie
mones priversti juos būtį paklus
nesniais. Tuo metu Jugoslavijos už
sienio prekyba priklausė nuo Rytų 
Europos kraštų Europos kraštų, 
ypač nuo Sovietų Sąjungos. Daugiau 
50 proc. eksporto ėjo į šiuos kraštus. 
Svarbiausių žaliavų, kaip alyvos ir 
medvilnės, importas priklausė nuo 
Sovietų Sąjungos.

Pagaliau atėjo laikas peržiūrėti 
prekybos sutartį tarp Jugoslavijos ir 
Sovietų Sąjungos, nes 1948 m- baigė
si galiojimo laikas. Jugoslavijos pre
kybos delegacija> tuo tikslu buvo du 
mėnesius Maskvoje. Tačiau Stalinas 
dar labiau suveržė varžtus aplink 
Jugoslaviją.

Sovietų prekybos ministerio pava
duotojas pabaigoj vasario m. prane
šė jugoslavams, kad nėra tikslo at
siųsti į Maskvą kitą delegaciją svars
tyti sutarties pratesimą. Tai reiškė 
nutraukimą prekybinių santykių 
tarp šių dviejų kraštų, o svarbiausia, 
Jugoslavijai tai reiškė netekimą va
romosios medžiagos (alyvos) ir med
vilnės žaliavų.

1948 m. kovo 1 d. Tito sušaukė 
Jugoslavijos centralinio komiteto 
posėdį. Komitetas nutarė atmesti

yra išlikusi vienintelė prūsų kiltis, 
kuri niekad nebuvo vokiečių riterių 
ordino nugalėta, bet su laiku amžių

reikia pirmiausia visiems bendrai ko
voti su bolševizmu nekeliant Vil
niaus klausimo. Laikraštis pažymi,
kad Vilnius 1939 m. buvo priskirtas 
Lietuvai ir nuo to laiko įėjo į Lietu
vos sienas. 1939 m. į Vilnių, tikrą
ją sostinę, buvo perkeltas ir Lietuvos 
administracinis centras. Šiandien Vii. 
nius, kaip ir visas kraštas, yra bol-

Zemaičiai, negalėdami atsispirti prieš 
diesnę jėgų persvarą, pasitraukė į 
sunkiai pereinamas pelkes ir iš ten ševikų okupuotas, ir Lietuvos — 
toliau puldinėjo- įsibrovėlius. Senie- Lenkijos siena sueina tik siauru 
siems prūsams ordino riteriai bi 
agresoriaj, norėję iš jų pagrobti jų 
ir šiandien tebesruvena mūsų krau- 
juje ir mums yra šventa. Kai skaitau 
savo tėviškės istoriją, skelbiančią, 
kad ordino riteriams tenka vėsti sun
kią kovą su „laukinėmis prūsų gimi
nėmis“, tai tuo padavimai apie ma
no pirmtakus tik dar labiau sutipri- 
nami, ir aš tegaliu jų narsumu tik di
džiuotis“, šiais žodžiais baigiamas 
laiškas. Tokių žodžių apie riterių 
„Drang nach Osten“ vokiečių spau
doj pasitaiko ne tiek daug.

PRIEŠ ŠOVINISTINIŲ IR 
NACINIŲ PLANŲ ATKŪRIMĄ.

Latvių k. „Aistija“ (1953. 5. 25.), 
svarstydama Pabaltijo valstybių sie
nų problemas, plačiau apsistoja prie 
Lietuvos sienų rytuose ir vakaruose. 
Pažymima, kad už lenkų buvusio 
okupuoto Vilniaus krašto, kaip tei
sėtai Lietuvai priklaususio, jai grąži
nimą pasisekė ne tik lenkų kun- J. 
Majevskis per Paryžiuje leidžiamą 
„Kultūrą“, bet taip pat lenkų sąjun
gos Kanadoje pirm. J. Pankovskis ir 
lenkų tautinis, komitetas Venecuelo- 
je. Tiek „Aistijai“, tiek jiems aišku, 
kad jei Vilnius nebus lenkų pripa
žintas Lįetuvai, tai tarp Lenkijos ir 
Lietuvos gero sugyvenimo nebus. Tik 
Lenkų Kongreso JAV-se pirm. K. 
Rozmarekas reiškia nuomonę, jog lerio programą?

ruožtu pietuose, Suvalkų ruože.
Kalbėdama apie Lietuvos sienas 

vakaruose, „Aistija“ pažymi, jog Bo
na laikosi 1937 m. sienų, pagal kurias 
Klaipėdos kraštas priklauso Lietu
vai- Vokiečių tautos plačios masės 
Klaipėda visiškai nesidomi. Tik la
bai gerai organizuota Klaipėdos 
krašto vokietininkų grupė nori Klai
pėdos kraštą grąžinti Vokietijai. Šiai 
grupei dažnai užleidžia savo emisi
jas vokiečių radiofonai ir daug vietos 
skiria jų spauda. Ypač už Klaipėdos 
krašto prie Vokietijos prijungimą 
stoja' jų laikraštukas „Memeler 
Dampfboot“. Realiai galvoją Klaipė
dos vokiečiai taip pat stengiasi ben
dradarbiauti su lietuviais. MLT 
pirm. E. Simonaitis, lankydamas 
Schleswigo Holsteino krašto maž- 
lietuvius, ten susitiko su visa eile 
vokiečių, gražiai bendradarbiaujan
čių su lietuviais. „Flensburger Ta- 
genblatt“ balandžio 21 d. įsidėjo pla
tų aprašymą, kaip gyvenimas Klai
pėdos krašte atrodė seniau ir koks 
jis yra dabar. Pažymima, kad Klai 
pėda yra Lietuvos sienose, o vokie
čių ten tėra likę vos pora šimtų. To
dėl „Aistija“ stebisi, kodėl per su
važiavimą Bochume (1953.5.10.) tiek 
Klaipėdos kraštas, tiek Dancigas 
buvo atžymėti kaip Vokietijos teri
torijos dalis. Negi norima grąžinti 
nacių laikus ir vykdyti iš naujo Hit-

PASLAPTINGA SALA
VANDENYNE

prie Meksikos krantų, nei žemyne, 
nei vandenyne tarp Meksikos ir Ha
vajų salų.

Lygiai prieš dešimtį metų, netoli 
šios vietos, sausumoje, Parakuti kai
me, pradėjo veikti vienas ugnikalnis. 
Meksikietis ūkininkas arė miežiams 

kai stengėsi surasti tų garsų kilimo dirvą. Staiga jis pajuto, kad... po jo 
vietą. Po įtempto darbo, atidžių ma
tavimą ir tikslių skaičiavimų, nusta
tė, kad toji vieta turi būti netoli Šiau

Neseniai Havajų salose, labai jaut 
riu vandens garsų matavimo instru
mentu, vad. hydrofonu, buvo užre
gistruoti keisti jūros garsai-

Havajų salos yra Ramiojo Van
denyno viduryje, todėl šis šlamesys 
turėjo ateiti iš labai toli. Mokslinin-

kojomis kaista žemė. Gražios jo ari
mo vagos pradėjo pūstis ir kilti augš 
tyn. Staiga sprogo visa dirva, ir U(g-

rinės Amerikos vakarinių krantų. Iš 
ten garsai atėjo 5000 km. iki Hava
jų salų.

Tačiau jautrusis hidrofonas nieko 
nepasakė apie tų garsų kilmę. Moks
lininkai iš Havajų skubiai paskam
bino į Kaliforniją, esančią arčiau
siai garsų kilmės vietos. Į pietus nuo 
Los Angeles, visiškai prie Meksikos 
sienos, pačiame Kalifornijos valsty
bės kampe, yra San Diego miestas,. 
Nieko nelaukdami iš San Diego ae
rodromo pakilo lėktuvai ir ėmė rai
žyti padangę virš vandenyno į pie
tus nuo San Diego, kol paigaliau at
rado...

Prie Meksikos vakarinių krantų, 
Ramiajame Vandenyne, kyšo ketu
rios saliukės. Viena jų esanti toliau
siai į rytus pradėjo spjaudyti ugnį. 
Virš tos salos lakūnai matė stulpus 
dūmų, tekančią lavą ir raudonai įkai 
tusius akmenis. Ugnikalnis tai nie
ko ypatingo, bet šis šv. Benedikto sa 
los ugnikalnis mokslininkams buvo 
yptingai svarbus. Mat, iki šiol ne
buvo pastebėta jokio ugnikalnio nei

ninė lava pasipylė per laukus. Pir
mą kartą žmonijos istorijoje žmogus 
buvo ugnikalnio atsiradimo liudinin
kas. Vargšas ūkininkas spėjo laiku 
pasprukti iš degančios žemės, bet jo 
laukas sudegė.

Dabar tas ugnikalnis jau 500 met
rų augščio ir lava užpylė plačią apy
linkę. Mokslininkai mano, kad šie 
du ugnikalniai yra giminės. Dešimt 
metų ir tik keli šimtai kilometrų vie
nas nuo kito tai visai nedaug. Juk 
geologams ir žemės istorijai 200 m. 
reiškia „vieną akimirką“.

Salos, kur atsivėrė šv. Benedikto 
ugnikalnis, yra augščiausios viršū
nės vienos povandeninės augštumos. 
Ši povandeninė augštuma nusitęsia 
dar toli už Havajų ir, galimas daly
kas, net siekia Japonijos pakraščius.

Yra ir daugiau panašių povandeni 
"nių kalnynų. Rytiniam Meksikos pa
kraštyje, Atlanto Vandenyne (Ka- 
raibų jūroje) nusitęsia salų grandi
nė, prasidedanti Kubos sala ir einan 
ti per Antilų salyną. Visos šios sa- 

Nukelta į psl. 6.

Kremliaus reikalavimus. Dėl to Sta
linas panaudojo naujas represijos 
priemones prieš Jugoslaviją. Gene
rolas Barskov, sovietų karinės misi
jos Jugoslavijoje šefas, pranešė Ju
goslavijos kariuomenės vyriausio 
štabo viršininkui, kad sovietų vy
riausybės sprendimu yra atšaukiami 
iš Jugoslavijos visi kariniai technikai 
ir instruktoriai, nes jie yra apsupti 
nedraugiškos ir priešiškos aplinku
mos.

Sekančią dieną sovietų ambasados 
charge d'affaires paprašė leidimo ap
lankyti Tito. Vizito metu jis perskai
tė Sovietų S-gos vyriausybės įsaky
mą, kuriuo atšaukiami iš Jugoslavi
jos visi civiliniai specialistai.

Tą pačią dieną Tito parašė Molo
tovui laišką, apie sovietų karininkų 
ir specialistų atšaukimą. Jo laiškas 
buvo tuojau išsiųstas i Maskvą. Su 
nekantrumu buvo lauktas atsaky
mas.

Neteko Titui ilgai laukti.. Jis buvo, 
apsistojęs savo viloje Tukstansc'e, 
Zagrebo priemiestyje, kai sovietų 
.ambasadorius, Lavrentyev, ir charge 
d'affaires, Armyaninov, paprašė pa
skirti pasimatymą.

Jie įžengė į Tito darbo kabinetą, 
kuriame jis sėdėjo prie rašomojo sta
lo. Levrentyev atneše Stalino atsaky

mą. Padavę vienas kitam rankas, 
ambasadorius įteikė Titui laišką. Ti
to ir sovietų atstovai paliko bestovį, 
nes jis nepaprašė jų atsisėsti.

Tito stovėjo atsirėmęs viena ran
ka į savo rašomąjį stalą, gi su kita 
ranka versdamas laiško lapus sku
biai skaitė jo turinį.

Kai jis jautėsi skaitydamas laiš
ką, kokios mintys kilo jo galvoje? 
Štai ką pasakoja Tito apie "Jį įvykį t.

„Atidžiai skaitydamas laiško eilu
tes, aš jaučiau tartum perkūnas būtų 
trenkęs į mane. Lavrentyev ir Army
aninov atidžiai stebėjo mane, kokia 
bus mano reakcija. Aš išoriai visiš
kai neparodžiau susijaudinimo; aš 
viduje valdžiausi tiek kiek buvo gali
ma.

Lavrentyev žengė pusę žingsnio 
ir savo žvilgsnį smeigė i mane. Jis 
negalėjo ilgiau pakęsti šios tylos. 
Dar man nebaigus peržiūrėti aštuo- 
nių lapų laiško, jis paklausė, kada 
mes duosime atsakymą. Aš atsakiau 
trumpai, kad mes apsvarstysime šį 
laišką. Susitikimas tuo ir užsibaigė, 
kuris užtruko nedaugiau tris ar ke
turias minutes.“

b. d.
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’ EUROPOS LIETUVIU GYVENIMAS
VOKIETIJA

— PLB Europos kraštų atstovų su
važiavimas šaukiamas birželio 28 - 
29 d. Hanoveryje, Vokietijoje. Lau
kiami atstovai iš visų 9 Europos 
bendruomenių. Suvažiavime pada
rys pranešimus VLIKo ir VT, taip 
pat atskiri} kraštų bendruomenių at
stovai. Be to, bus svarstomi šie klau
simai: bendruomenės ir Lietuvos 
laisvinimo veikla, Europinis Sąjū
dis ir kt.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
NAMAI

Kad ir nedatekliuje gyvendami, lie
tuviai Vokietijoje jautriai atsiliepia 
į Krašto Valdybos ryžtą gimnazijai 
nuosavus namus įsigyti.

Augustdorf'o apylinkės bendruo
menė šiomis dienomis susirinkime 
buvo painformuota apie užpirktuo
sius gimnazijai namus. Tai akcijai 
pritardami, bendruomenės nariai iš 
savo menkų išteklių tuojau pat su
dėjo 55,73 DM.

Apylinkės Valdybai iš savo turi
mų lėšų prie šios aukos pridėjus- dar 
44,27 DM., Krašto Valdybai yra at
siųsta viso 100, — DM auka Vasario 
16 Gimnazijai namams pirkti.

* * *
Vasario 16 Gimnazijos pirkimo 

reikalams iš įvairių privačių ir or
ganizuotų aukotojų aukoms plau
kiant, PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba atidarė specialią sąskaitą banke- 
Sąskaitos adresas yra šis:

Hamburger Kreditbank, Aktien- 
geselschaft, in Hannover Litauisches 
Zentralkomitee, Sonderkonto Gym
nasium, Kontonummer 51639/31

Čia paskelbtoji sąskaita naudotina 
siunčiamoms sumoms iš Vokietijos 
ir kitų kraštų, išskyrus JA Valstybes, 
kur įmokėjimai telkiami BALFe ar
ba kitu, JA Valstybėse paskelbtu bū
du.
-Taigi, aukotojai Gimnazijos Na

mams Amerikoje prašomi nesiųsti 
tam tikslui skirtų aukų į čia paskelb
tą sąskaitą arba tiesiog Krašto Val
dybai bei pačiai gimnazijai, nes 
Amerikoje sutelktas sumas norima 
pervesti naudingesnių „Sperrmarkių“ 
kursu.

Si pastaba neliečia nuolatinių 
gimnazijos rėmėjų, kurie pinigus 
prašomi .siųsti ir ateityje dabartine 
įprasta tvarka.

direktorius ponas Giedraitis. Susirin
kimui tvarkyti buvo išrinktas pir
mininkas ir sekretorius.. Apie gim
nazijos veiklą, jos planus ir rūpesčius 
išsamų pranešimą padarė direkto
rius. Be to, jis atsakinėjo į eilę pa-, 
klausimų, kuriuos iškėlė susirinku
sieji tėvai.

Susirinkusieji tėvai fa proga išsi
rinko naują gimnazijos mokinių tė
vų komitetą. Į komitetą įėjo:

KAZIRSKIS— pirmininkas,
MAJAUSKAS ir SEDAITIS, — 

nariai.
Susirinkimą baigiant, susirinkusių 

tėvų vardu gimnazijos direktoriui 
ir jo bendradarbiams — mokytojams 
gražios padėkos žodžius širdingai 
išreiškė ponas VASILIAUSKAS.

* * *
Lietuvos Laisvės. Komitetas imasi 

talkinti gimnazijai.
Vokietijos Krašto Valdybai pra

šant, LLK pirmininkas ponas SI
DZIKAUSKAS remia tas pastangas 
įgauti Laisvosios Europos Komiteto 
institucijų materialinės paramos gim 
nazijos namams. Šiuo klausimu yra 
susidomėjusi Muenchene organizuo
jama Laisvosios Europos Komiteto 
Refugee Program vadovybė, kuri jau 
turi šio sumanymo lietuvių davinius.

Minėta organizacija, baigusi savo 
biuro Muenchenė įruošimą, ketina 
tuo klausimu susirišti su Krašto 
Valdyba. ;* * *

Birželio 5 dieną Dras V. LITERS- 
KIS Vasario 16 gimnazijoje skaitė 
„Vandenynų bliologija“. Įdomios 
paskaitos, kuri buvo. skirta gimnazi
jos mokiniams, susirinko pasiklau
syti visi mokytojai ir didelė Diep- 
holz'o stovyklos gyventojų dalis.

* * A ’
.Šiomis dienomis, orui pagerėjus, 

Vasario 16 Gimnazijoje lankėsi di
desnis skaičius tėvų, kurių vaikai 
joje mokosi.

Pažymėtina, kad dauguma jų at
vykę iš pačių tolimiausių Vokietijos 
vietovių.

GIMNAZIJOS MECENATŲ 
PAGERBIMAS

Gimnazijos aukotojus ir mecena
tus numatoma Gimnazijos Rūmuose 
ypatingu būdu pagerbti, aukojusių 
organizacijų ir atskirų asmenų var
dais pavadinant gimnazijos saŲ, kla
ses ir kambarius.

Mecenato, aukojusio didžiausią 
sumą, tačiau nemažiau 3.000, — do
lerių, vardu pavadinama didžioji 
gimnazijos salė.

Aukojusieji nemažiau 1.500,— do- 
_ lerių pagerbiami, pavadinant jų var

dais Vasario 16 Gimnazijos klases.
Aukojusių nemažiau 1000, — do

lerių vardais pavadinami atskiri 
gimnazijos kambariai.

Aukojusieji nemažiau 250, — dole
rių įrašomi į Garbės Lentą gimna
zijos rūmuose.

a Aukojusieji nemažiau 50, — dole
rių įrašomi Aukotojų Garbės Kny
gom z

Visi aukotojai, neatsižvelgiant j 
sumos dydį, įrašomi į bendrą Auko
tojų Knygą.

Vasario 16 Gimnazijos nuolati
niai rėmėjai, iki šiol su tokiu pasi
šventimu šelpusieji gimnaziją ir ia 
išlaikiusieji, kurie, reikia tikėtis, ir 
ateityje liks jos pastoviais globėjais 
ir rėmėjais, bus atitinkamai pagerbti 
atskirai.

Gimnazijos mecenatai, kurių var
dais bus pavadinta salė, klasės ir 
kambariai, toms patalpoms papuošti 
ir mecenatą pagerbti, prašomi duoti 
savo meniškai atliktą atvaizdą arba 
organizacijos emblemą (jeigu auko
tojas yra organizacija). Tuo reikalu 
susitariama su gimnazijos vadovybe.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS
MOKINIŲ TĖVŲ 

SUSIRINKIMAS

Birželio 3 dieną gimnazijos vado
vybei kviečiant, įvyko mokinių tė
vų visuotinis susirinkimas. Susirin
kime dalyvavo ne tik Diepholz'e gy
venančių mokinių tėvai, bet ir iš ar- 
tiomsios Wehnen stovyklos bei kitų, 
tolimesniųjų vietovių.

Susirinkimą atidarė gimnazijos

IŠ SKAUTŲ PASAULIO
Orui pagerėjus, PLSS „AUŠROS“ 

Tunto atskiros skitlys per kelias die
nas atlikinėjo tolimesnes bei artimes 
nes pratybines iškylas.

* * *
Pasaulinės skaučių organizacijos 

biuro įgaliotinė tremtinių skaučių 
organizacijoms Vokietijoje šiomis 
dienomis parašė Krašto Valdybai 
laišką, prašydama jai talkinti, nuro
dant, kur yra sudaryti ir veikia lietu
vių skaučių vienetai.

Ji norėtų artimiausiu laiku pati as
meniškai tokias stovyklas aplankyti 
ir vėliau savo davinius pristatyti 
centrui, kuris esąs pasiryžęs’ lage
riuose gyvenantiems vaikams kuo 
padėti.

Be to, ši organizacija savo įgalio
tinei Vokietijoje yra pavedusi centro 
lėšomis suorganizuoti skautėms 
tremtinėms specialius kursus š. m. 
rugpiūčio-mėnesio viduryje.

* * *
— Gegužės 22 d. Tuebingenė įvy

ko eilinis Baltų Tarybos posėdis. Pa
gal eilę jame pirmininkavo ėstų ats
tovas pulk. Jecobsenas. Iš estų pu
sės dar dalyvavo buv. Estijos užsie
nio reik, imnisteris Selteris. Lat
viams atstovavo min. Liepinš, gen. 
Skaistjauks ir p- Šildė. Iš lietuvių pu
sės buvo nuvykę URT valdytojas Dr. 
P. Karvelis ir IT valdytojas M. Ge- 
leižinis. Darbotvarkėje numatytą 
tarptautinės politikos apžvalgą padą 
rė p.p. Selters, Liepinš ir Dr. Karve
lis. Toliau buvo pasitarta dėl bend
rų birželio įvykių minėjimo ir per 
juos skelbiamų šūkių- Rugpiūčio m. 
numatoma Bonoje baltų studentų 
konferencija, kuri, be kitų, nagrinės 
ir mums rūpimus politinius, ekono
minius bei kultūrinius klausimus. 
Taip pat plačiau pasitarta dėl numa
tomos Rytų Europos tautų konferen
cijos.

PRANCŪZIJA
LIETUVIŲ SĄSKRYDIS 
STRASBURGE

Sekminių švenčių proga Strasbur- 
ge įvyko platesnio pobūdžio Prancū
zijos lietuvių suvažiavimas — sąskry 
dis. Kadangi šiemet sueina 700 m. 
nuo Mindaugo vainikavimo pirmuo
ju Lietuvos karaliumi, tai Lietuvių 
Sąjungos valdyba ėmėsi iniciatyvos 
suorganizuoti atitinkamą to didelės 
istorinės vertės įvykio minėjimą. Mi 
nėjimas buvo pradėtas.pamaldomis; 
iškilmingas mišias atlaikė ir patrio-

tišką pamokslą pasakė kun. Krivic
kas:

Po pamaldų įvyko iškilmingas mi
nėjimo posėdis. Gražiai tautinėmis 
vėliavaitėmis išpuoštoje salėje prof. 
J. Grinius skaitė paskaitą apie Min
daugo vainikavimą karaliumi ir jo 
nuopelnus Lietuvai. Kalbėtojas pa
brėžė, kad Mindaugas išvedė Lietu
vą į tarp, areną kaip visai savaran
kų ir lygų . kitoms Europos, tautoms 
partnerį. Jeigu nelaimingi to meto 
įvykiai ir istorinės aplinkybės nebū
tų užbaigę Lietuvos karalių dinasti
jos Mindaugo mirtimi, šiandien ma
tytume Lietuvą galingą valstybę, ku
rios garbė skambėtų visame pasau
lyje. Tačiau ir dabar Mindaugo ka
rūnavimas kalba pasauliui, kad Lie
tuva nėra koks naujadaras, bet tra
dicinė valstybė, turintį 700 metų 
praktikos ir galintį reikalauti, kad 
jai vėl būtų grąžinta laisvė ir nepri
klausomumas.

Pagal VLIKo mintį posėdžio pa
baigoje buvo, nutarta pasiųsti prez. 
Eisenhoweriui, Churchilliui, Aurio- 
liui ir kt. žymiesiems politikams ati
tinkamus raštus, kuriais reikalauja
ma iš sovietinių valdovų grąžinti Lie 
tuvai'ir kitiems pavergtiems kraš
tams laisvę ir nepriklausomybę. Re
zoliucijomis rūpintis buvo sudaryta 
komisija, kurion įėjo Dr. Z. Brinkis, 
M. I. Diktanienė, Br. Diktanas, prof. 
J. Grinius ir Lietuvių Sąjungos pirm, 
kun. Krivickas. Po posėdžio buvo 
suruošti bendri lietuvių pietūs su ati 
tinkama menine dalimi scenoje, liet, 
dainomis, šokiais ir žaidimais, šiems 
vadovavo p. Diktanienė. Minėjime kalbant apie bolševiku 
vieningai dalyvavo Europ. Kolegijos ----
lietuviai studentai, Strasgurgo lietu
viai, Mulhouse lietuviai, kuriems va
dovavo stud. Visockis, Thann lietu
viai su p. Juška ir Vaičiuliu prieša
ky, Lotaringijos lietuviai, vadovau
jami p. Juciaus, Saaro lietuviai, ku
rių kelionę Strasburgan suorganiza
vo p. Žemelis, ir Meurthe - et - Mo
selle lietuviai, kuriems atstovavo p. 
Grabliauskas. Dėl vizų stokos ne
galėjo atvykti Liuksemburgo lietu
viai ir Villerupt lietuviai, kuriems 
nepasisekė suorganizuoti ekskursijos. 
Sąskrydy gausiai dalyvavo lietuviš
kojo jaunimo1, kuris ta proga užmez
gė artimesnę pažintį ir pareiškė no
rą, kad panašūs lietuvių sąskrydžiai 
būtų dažniau ruošiami Strasburge, 
kur lietuviai galėtų bent vieną kitą 
dieną pagyventi lietuviška dvasia lie
tuvių platesniame ratelyje.

* * *
— Birželio 5 - 7 d. Paryžiuj šaukia 

.moj Centro ir Rytų Europos jaunų
jų konferencijoj LESTOS jaunųjų 
sekcijai atstovauti yra išrinkta K. Ja- 
sutytė, be to, dar atstovais iš NEI 
vyksta Čeginskas ir Venckus, o Lie
tuvių Fėderalistų Organizacijai ats
tovaus B. Venckuvienė ir A. Moneys. 
Delegacijai vadovaus LESTOS ir 
Centro bei Rytų Europos Komisijos 
vicepirmininkas Dr. S. A. Bačkis. Be 
to, numatoma, dalyvaus taip pat prof. 
J. Baltrušaitis ir Dr. P. Karvelis.

Jakubėnąs ir duktė yra įsikūrę JAV. 
Velionis lietuvių gyvenime yra išva
ras gilią vagą, ypač daug prisidėda
mas prie religinio gyvenimo ir švieti 
mo plėtimo- Velionis buvo gimęs Bir 
žų apskrityje 1871 m. balandžio .11 d. 
Gimnaziją baigė Mintaujoje, o teo
logiją licenciato laipsniu Tartu u-te. 
Pradėjęs eiti reformatų - evangelikų 
kunigo pareigas, plačiai pasinėrė i 
visuomeninį gyvenimą. Steigė liau
džiai knygynėlius, organizavo koo
peratyvus, telkė ugniagesius, 1908 m. 
įsteigė keturių klasių mokyklą, išlei
dusią apie 300 susipratusių lietuvių, 
1913 m. ten pat lietuvišką spaustuvę 
pigioms knygoms leisti.

Per karą Petrapilyje dirbo nuo ka
ro nukentėjusiems šelpti centro ko
mitete, Voroneže mokytojavo M. 
Yčo gimnazijoje, Biržuose įsteigė po 
karo gimnaziją, suorganizavo- smul
kaus kredito -banką ir kt. Ypač daug 
nudirbo organizuodamas visoje Lie
tuvoje lietuvių evangelikų reforma
tų gyvenimą. 1919 m. sušaukė pir
mąjį N. Lietuvos ev-reformatų sino
dą. 1929 m. Jakubėnąs buvo išrinktas 
Lietuvos Ev - Reformatų Bažnyčios 
superintendantu, 1925 m. generali
niu superintendantu. Lietuvos Uni
versitete buvo Evangelikų Teologijos

Fakulteto dekanas. Nuo 1926 m. iki Gedulo Dieną. Kalbėjo Krašto Val- 
pat bolševikų okupacijos redagavo dybos atstovai. Radijo minėjimas 
dvisavaitinį „Sėjėją“. Prof. Jakubė- baigtas melodijomis „Kur bėga Še- ■ 
nas yra parašęs visą eilę mokslo vei Šupė“ ir „Malda už Tėvynę“, 
kalų ir daugelį l^rtų atstovavęs Lie
tuvos evangelikams įvairiuose 
tautiniuose kongresuose.

E.

tarp-

Birželio 21 d. Tilleur (Lieže) apy
linkėje rengiamas plataus mąsto 
Tautžudystės paminėjimas, prasidė
siąs 11,15 vai. pamaldomis už trem
tinius iš Lietuvos į Rytus ir po jų — 
„Concordia“ salėje minėjimo aktas. 
Į šią šventę kviečiami svečiai belgai 
iš kitų tutybių atstovai.

BLB K Valdyba kviečia visos Bel
gijos lietuvių atvykti paminėti mūsų 
tautos Gedulo dieną.

Pusiau oficialiais duomenimis in
formuojame Belgijos lietuvius, kad 
šiuo metu .emigruojantiems į Kana
dą nėra reikalinga jokių darbo su
tarčių bei garantijų. Tačiau tai truks 
tik ligi rugsėjo mėn. Norintieji pasi
naudoti lengvomis išvažiavimo są
lygomis teskuba užvesti emigraci
jos eilę Kanados Konsulate. „Cari
tas“ visuomet be jokių nuošimčių ar 
vėlesnio sumos pakėlimo, mielai pa
skolina pinigų keliones išlaidoms pa
dengti.

* *
Birželio 10 d. Liežo- radijo siųstu

vas paskyrė lietuviams ketvirtį va
landos skaudžiųjų trėmimų sukak
čiai paminėti. Valandėlė įvesta Lie
tuvos Himnu ir keliais paaiškinimais 
prancūzų kalboje apie Lietuvą ir jos

Į š.m. kovo 23 d. užklausimą, ko
dėl Amerikiečių Atstovybė Belgijoje 
nepriima Lietuvos įstaigų išduotų 
Užsienio Pasų, birželio- 8 d. atsakė: 
„Šiuo reikalu Jus informuoju, kad 
Amerikiečių Konsulatas visais atve
jais pageidauja, jog emigruojantieji 
turėtų belgų įstaigų išduotus „lais- 
ser-passer“, dėl to, jeigu nebebūtų 
galima įvažiuoti į JAV, kad toks emi 
grantas galėtų grįžti -atgal į Bel
giją-

PAVERGTOJ TĖVYNĖJ
nai ir jo kalbą „užgirdanti“ ploja... 
Pirmieji pastebėjo- stribai ir, metę 
ginklus, norėjo šokti pro langą, bet 
pamatę į juos žvelgiant ne labai sim
patišką kulkosvaidžio vamzdį, nusi
ramino. Vienas partizanes „draugui“ 
Pulkiui „padėkojo- už puikų žodį“ ir 
vietoje nušovė. Šį kurtą stribai savo 
kailį išnešė kiek geriau, kadangi jie 
visi buvo dar vaikėzai. Jiems buvo 
liepta bėgti pas mamas ir daugiau 
su krašto- išdavikais nesidėti.

Matyt „draugas“ propagandos mi- 
nisterio pavaduotojas Vilniuje buvo 
ant savęs supykęs, jei sumanė su 
visa svita aplankyti Nemakščių apy
linkes. Kas žino, o gal toks jau žmo
gaus likimas? Kas žino... nės neil
gai jiems teko savo šonkaulius ir' 
gražų automobilį trankyti blogais 
Nemakščių vieškeliais: pamiškėje 
nusikvatojo kulkosvaidis, iš mašinos 
pasidarė rėtis, o „draugų“ sielas nu
sinešė velniai... Nors ir nemačiau, 
tačiau tikiu, kad ir šie buvo palaidoti

Ir lakiausios vaizduotės žmogus 
negalėtų įsivaizduoti, kas darėsi 
Rytprūsiuose karui pasibaigus. Ne-

l žiaurumus, 
kankinimus ir žudymus nekaltų mo
terų ir paauglių vaikų, kadaise, žydė- 
jusiame žemės ūkiu. Vokietijos aruo
de pasireiškė baisus badas. Visa, kas 
dar buvo žmogaus nevalgoma: žiur
kės, katės ir šunys buvo. Suvalgyta. 
Ir pačiam žmogui buvo nebesaugu. 
Buvo atsitikimų, kad dingdavo ne 
tik vaikai, bet ir suaugę , žmonės. 
Žmonės sužvėrėjo iki tokio' laipsnio, 
kad ir Afrikos žmogėdros, tai maty
dami, iš gėdos būtų paraudę.

Bijodamas kam patekti ant „stalo“, 
aš su seserimi, instinkto vedami, 
vieną audringą 1947 metų naktį, iš
keliavome Lietuvon,

•ZAtėję pėsčiomis Žemaitijon su 
seserim išsiskyrėme nes pavieniai 
buvo lengviau rasti nakvyne’ ir duo
nos. Iki tų metų rudens laikiausi X 
kaime tarp Pagramančio ir Šilalės, 
Tauragės apskrityje,pas vieną ūki- .bolševikine „pompa“ kur nors, kom- 
ninką. Trėmimų tais metais šioje • ■ - • ...
apylinkėje nebuvo. Kiek vėliau iš čia 
persikėliau į Nemakščių apylinkę, 
kadangi vienoje vietoje, dėl milicijos 
persekiojimų, ilgiau laikytis buvo 
nesaugu. 1949 metais dar kartą ap
silankiau Pagramančio apylinkėje. Iš 
čia jau buvo ištremta Gedvilų šeima, 
o gretimąjamė kaime matėsi trys 
tuščios sodybos. Sodybos buvo ap
leistos : langai ir durys užkalinėta 
lentomis ir visa žole apaugę. Iš kito 
kaimo pats mačiau tremiant žmones. 
Tai buvo apie Sekmines 1949 me
tais. Atvykę enkaveistai, apie 5 šei
mas susodino į vežimus ir, keikdami 
rusiškais tri-aukščiais „mat, mat“, 
visus išvežė į Nemakščius. Iš čia to
kiu būdu buvo ištremta ir man pa
žįstama maloni Jonučių šeima. Vė
liau žmonės pasakojo, kad jis iš Si
biro rašęs ir gyręsis, jog dirbąs kur 
tai mėsinėje, o jo duktė Irena ište
kėjusi už lietuvio. Panašių pasakų, 
kad lietuviams Sibire gerai sekasi, 
gal net geriau kaip Lietuvoje, teko 
girdėti labai dažnai. Tai bolševikų 
„antis“, kad žmonės nesislėptų nuo 
trėmimų ir neitų partizanauti. Tuo 
miglos pūtimu į akis niekas netiki ir 
nelaukia, kol bus „savanoriškai“ iš
vežta sį „Baltųjų meškų sovietinę 
respubliką“.

Po įvykdytų trėmimų, partizanų 
miškuose padaugėjo dvigubai- Ir, 
jei anksčiau jie apsiribojo tik grąsi- 
nimafs ir „duoklių“ apdėjimu, tai 
nuo dabar jie išėjo į mirtiną kovą 
su „raudonosios religijos apaštalais“. 
Tuojau pat buvo sušaudyta visa Pūt
vės vykdomojo komiteto pirmininko 
šeima, o ir pats „valsčiaus galva“ 
nukeliavo į pragarus. Atvykę trys 
pilni sunkvežimiai enkavedistų vel
tui jieškojo kaltininkų — jie jau se
nai buvo dingę miške ir ruošė pla
nus sekančiam žygiui. O į mišką eiti 
enkavedistai nerizikavo, nes puikiai 
žinojo, kad partizanai ne bulvėmis 
mėto. Sulikviduotoji šeima buvo pa- Gimnazijoje atstovaus VLIKo narys 
laidota su bolševikine pompa, kaip 
pridera „liaudies sūnums“. '

Panašus likimas ištiko ir kitą „tė
velio“ numylėtinį — Nemakščių 
partorgą Pulkį. Gražų birželio po
pietį jis atvyko trijų stribų lydimas

MIRE PROF Dr.'POVILAS 
JAKUBENAS,

Gegužės m. 30 d., eidamas 83-čius 
savo amžiaus metus, Weesene Sankt 
Galleno kantone, Šveicarijoje, mirė 
kun. prof. Dr. Povilas Jokubėnas, 
Lietuvos Evangelikų Reformatų 
Bažnyčios generalinis superinten
dentas. Velionis daugiau kaip 2 me
tus išbuvo Šveicarijoje, kur gyveno 
evangelikų bažnytinės organizacijos 
išlaikomoje senelių prieglaudoje.

Prof. Jokubėnas buvo palaidotas 
Weeseno kapinėse birželio 2 d. 
Bažnytines apeigas atliko ev-refor
matų kun. G. Breit iš Zuericho. VLI 
Ko, Vykd. Tarybos, Mažosios Lietu
vos Tarybos.ir Šveicarijos Lietuviu 
Bendruomenės vardu atsisveikinimo 
žodį tarė ŠvLB tarybos pirmininkas 
Dr. A. Gerutis, apibūdinęs šviesų 
velionies -asmenį ir jo didžius nuo
pelnus. Savo kalboje jis paminėjo, 
kad prof. Jakubėnas ir po mirties 
švies kaip pavyzdys gyviesiems ko
votojams už Lietuvos * išlaisvinimą, 
be to, padėkojo šveicarų įstaigoms ir 
labdaros organizacijoms už velio
nies ir’ kitų tautiečių globojimą. Iš 
Frankfurto ties Mainu į laidotuves 
atvykęs kun. P. Barnelis kalbėjo ve
lionies artimųjų ir Lietuvos ev-refor
matų bažnytinio sinodo vardu, ypač 
sustodamas ties prof. Jakubėno nuo
pelnais bažnytinėje srityje. Kapas 
skendėjo vainikuose ir gėlėse. Vaini 
kus, be kitų, padėjo VLIKas ir Vykd. 
Tarybą, ŠvL Bendruomenė, Lietu- į Pabalčių kolchozą, įsakė visiems 
vos Ev-Reformatų Bažnyčios Sino-. susirinkti salėn ir čia, valdovo tonu, 
das, Šveicarų bažnytinės organiza- pradėjo visus koliotį ir grąsinti. Įsi- 
cijos ir kt. •, karščiavęs „draugas“ visiškai nepa-

Velionies sūnus muzikas Vladas stebėjo, kad tarpduryje stovi partiza-

partijos kieme, kaip ir pridera...
Kreivių kaime, Šilalės valsčiuje,

Tauragės apskr., ant Akmenos kran
to .gyveno malūnininkas, regis vo
kiečių kilmės žmogus. Pas jį kartą 
nakvojo trys partizanai. Auštant, 
sodybą apsupo NKVD „garnizo
nas*" Matyt, kas nors buvo prane
šęs, kad partizanai ten laikosi. Par
tizanai buvo pasiruošę išvykti ir ark
lys jau pakinkytas tam laukė. Enka
vedistams besitariant, partizanai šau
dydami iššoko pro langą ir pabėgo. 
Žuvo tik vienas partizanas, Šilalės 
gimnazijos mokytojas. Enkavedistai 
turėjo daugiau nuostolių užmuštais 
ir sužeistais. Pykčiu netverdami, 
pradėjo mušti vežime pakinkytą 
arklį ir, pagaliau, komisaro įsakyti, 
jį nušovė, peršaudami pakaušį, kaip 
įprasta jiems... NKVD nepasitiki ir 
arkliais: o gal koks partizanas.buvo 
pasivertęs arkliu?... ką gali žino
ti...

Malūnininkas su šeima buvo iš
tremti: ’ ' ’ ’ V:» '•••■<■!•

Taip dieną dienon, naktis naktin 
vyksta kova toje mieloje, mažoje Did 
vyrių Salyje, o raudonasis slibinas 
negali ramiai miegoti... baigia savo 
pasakojimą vokietukas, .gyvenęs ke
turis metus po karo Lietuvoje.

IS MUSU VEIKSNIU VEIKLOS
Birželio įvykiams paminėti Vo

kietijoje VLIKas išleido vokiečių k. 
atsišaukimą, pavadintą „Sovietų žo
džiai ir darbai Pabaltijy“. Atsišauki
mus VT Informacijos <Tarnyba iš
siuntinėjo svarbiausiems vokiečių 
laikraščiams, spaudos agentūroms, 
radiofonams, federalinės ir atskirų 
kraštų vyriausybių nariams ir kt., 
taip pat LB Vokietijoje skyriams ir 
seniūnijoms. Šios savo ruožtu juos 
platina tarp vietos vyriausybių ir žy
mesniųjų vokiečių veikėjų, supažin- 
dindamos juos su dabartine padėti
mi pavergtoje tėvynėje ir kova dėl 
krašto išlaisvinimo.

* * *
Stuttgarto radijo siųstuvas birželio 

12 d. vakare 22.10 - 22.30 vai. per
davė 522 m. banga vokiečių k. vai
dinimą „Kurių laisvė tebėra šian
dien gyva tik miškuose“. Lietuviams 
kalbą per Vatikano1 siųstuvą pasa
kė VLIKo pirm. M. Krupavičius, o 
per Amerikos Balsą — VT pirm. K. 
Zaikauskas. * * *

Baltų Tarybai bendrai birželio 15 
d. 10.30. vai., Stuttgarte surengė vo
kiečių spaudos atstovams konferen
ciją. Joje taip pat dalyvavo atitinka
mi lietuvių, latvių ir estų laisvina
mųjų veiksnių atstovai, kurie atsakė 
vokiečių žurnalistams į paklausimus 
ir juos aprūpino reikalingomis infor
macijomis apie padėtį Pabaltijy. At
skiri minėjimai suruošti kuopose, ž 
mesnėse kolonijose ir atskirose vie
tovėse. Į LB minėjimą Stuttgarte at
vyks VT pirmininkas K. Zaikaus
kas, į spaudos konferenciją Stuttgar
te — IT valdytojas M. Geležinis, 
VLIKui per minėjimus Vasario 16 d.

J. Glemža, Muenchene — VLIKo na 
rys J. Kairys ir kt.* ■ * *

—■ Dėl Dr. St. Bąrano, Ukrainie
čių Tautinės Tarybos Vykd. Komi
teto pirmininko, mirties VLIKo VT 
pirmininkas K. Zaikauskas Ukrainie 
čių Tautinės Tarybos Vykd. Komi
tetui pasiuntė užuojautos telegramą. 
Baranąs iškilmingai palaidotas Muen 
chęne.

Paskutiniame VLIKo posėdyje bu 
vo nutarta į VLIKą priimti mažlietu- 
vių rezistencijos atstovą. Mažlietu- 
vių rezistencijos centras dabar yra 
Amerikoje, jos valdybos narių dalis 
gyvena Kanadoje, o kita dalis — JA 
V-se Čikagos mieste. Centras šiomis 
dienomis pranešė VLIKo pirminin
kui M. Krupavičiui, kad jų atstovu 
VLlKan paskirtas E. Simonaitis, ži
nomasis judrusis mažlietuvių veikė
jas- * * *

Pasiruošimai didžiajam lietuvių 
sąskrydžiui Vašingtone eina visu 
sparčiu. Iškilmės pradedamos birže
lio 20 d. Ypač gyvas susidomėjimas 
rodomas dailės paroda, kurią organi 
zuoti ėmėsi dail. V. K. Jonynas ir 
muzikiniu koncertu, kuriam su vietos 
sinfoniniu orkestru pasirodys pian. 
A. Kuprevičius, be to, Čiurlionio 
ansamblis ir kt. Iškilmėse dalyvaus 
daug žymių amerikiečių asmenybių. 
Sąskrydžio garbės pirmininku suti
ko būti JAV viceprezid. R. Nixonas, 
o pirmininku ats. gen. Wedemayeris.

* * *
Rusų emigrantai Vokietijoje pas

taruoju metu rodo gyvą veiklą. Gegu 
žės 6 d. Muenchene buvo sušauktas 
vad. 4-sis rusų emigrantų kongresas. 
Jį atidarė kalba rusų emigrantų Vo
kietijoje .pirm. Dr. N. Fabricius: į 
prezidiumą buvo išrinkti ats. gen. 
Golubincevas, kunigaikštis Tubec- 
koj, Dr. S. Joninas, Krevenka, Mo- . 
sičkinas ir G. Prasolovas. Kongresą 
telegrama sveikino Vokietijos vid. 
reikalų minist- Lehras, Muencheno 
vyr. burm. T, Wimmeris, užsieniečių 
pabėgėlių Vokietijoje pirm. Dr. O- 
Pirkmaieris, serbų tautinės sąjungos 
atstovas Momeilo ir kt. Iš lietuvių 
stebėtojų buvo nuvykęs VLIKo na
rys J. Kairys.

Ankstesnieji rusų emigrantų kon
gresai yrą buvę Stuttgarte, Muenche
ne ir Frankfurte. Gegužės 5 d. Ro- 
senheime posėdžiavo rusų tautinė 
sąjunga RONDD, .gegužės 6 d. Muen 
chenė Rusių Tautinė Sąjunga.

4
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PAMALDOS
DERBY — birželio 28 d., 10,30 v.

Seselių koplyčioje.
BRADFORD—liepos 5 d., 12,30 v.

PRANEŠIMAS ANGLIJOJ 
GYVENANTIEMS LIETUVIAMS 

EVANGELIKAMS

Šiais metais atvyksiu į Angliją bir 
želio mėn. 18 d. ir brisiu Anglijoje 
penkias sąvaites. Londone būsiu bir
želio 18—24 d. Mano adresas Lon
done: 42, Holland Park, London, 
W.11. Telefonas: PARk 7166. Kitu 
laiku pasiekiamas Bradforde tokiu 
adresu:' 26, Howard Street, Little 
Horton Lane, Bradford, Yorks.

Pamaldas su Šventa Vakariene 
laikysiu: Birželio 2 1d. Londone, bir. 
želio 24 d. Corsham, birželio 28 d. 
Wolverhampton, liepos 5 d. Brad
ford, liepos 12 d. Nottingham, liepos 
19 d. Coventry. Pamaldų laikas ir 
vieta bus dar per spaudą ir aplink
raščiu pranešta-

Kunigas A. Keleris

LONDONAS
Britanijos Lietuvio loterijos laimė

jimų traukimo proga Lietuvių na
muose, 43, Holland Park, W.11 ren
giamas pasilnksminimas.

Visus tautiečius maloniai kviečia
me atsilankyti.

Lietuvių Klubo Valdyba

DOVANA DBLS SKAITYKLAI

D. Graužinis, gyvenąs Škotijoje, 
Londono Centrinio kyriaus skaityk
lai prisiuntė dovanų šias vertingas 
knygas: „Partizanai už geležines 
uždangos“, „Tolimieji Kvadratai“, 
„Dulkės raudonam saulėleidy“. Skai
tyklos vedėjas už šią gražią dovaną 
nuoširdžiai dėkoja p. Graužiniu! vi
sų lietuvišką knygą skaitančių var
du.

LIETUVIAI JŪRININKAI
LIETUVIŲ NAMUOSE

Prieš pusantrų metų keturi jauni 
lietuviai: E.’ Matukas, B. Laurinavi
čius, V. Juodviršis ir Lekavičius T. 
gavo darbo estų prekybos laive „Da- 
baibe“, kuris plaukioja po Panamos 
vėliava. Šie lietuviai keturiolikos 
mėnesių bėgyje apiplaukė du kartus 
aplink žemę. E. Matukas ir B. Lau
rinavičius šiomis dienomis viešėjo 
Lietuvių Namuose ir papasakojo sa
vo įspūdžius ir nuotykius iš jūrinin
kų gyvenimo

WOLVERHAMPTON
Karalienės Elžbietos vainikavimo 

dieną, Wolverhamptono Tautos Fon 
do Atstovybė, kartu su vietos DBLS 
skyriumi, George Hotel salėje, su
rengė linksmą pobūvį, kurio pelnas 
paskirtas Tautos Fondui.

Prigužėjo svečių netik iš Wolver
hamptono, bet ir plačių apylinkių. 
Čia matėsi geras būrys Cannock‘o 
vyrų, dažni svečiai iš Stoke-on-Trent 
ir malonūs coventriečiai, kurių Wol- 
verhamptonas ilgai nepamirš.

Iš parengimo gauta £11-16-1 lį pel 
no. Ta proga parduota pasų ir ženk
lų už £12-16-00. Tokiu būdu Tautos 
Fondas praturtintas £24-12-1 IĮ.

Wolverhamptono Tauto Fondo 
Atstovui L. Adomkevičiui linkime 
nepailsti šiame nepavydėtiname dar
be ir toliau panašiomis sumelėmis 
turtinti Tautos Fondą.

Užjaučiame ir dėkojame uoliam 
Wolverhamptono kasininkui A- Iva
nauskui, kuris jau kelinti metai iš 
eilės neša šią sunkią naštą. Kai vi
sur skamba daina ir putoja alutis 
jam pati darbymetė.

Dėkojame ir visiems sveteliams. 
Nenusiminkite! Iš jūsų išviliotas 
šilingas ar keli nenuėjo niekais. Jie 
bus sunaudoti mūsų tautos laisvini
mo darbe. Jūs galite būti išdidūs, 
kad ir besilinksmindami nepamiršo
te savo pareigos.

Laukinis
♦ ♦ •

Birželio mėn. 14 d. Wolverhamp- 
tone, St. Patrick's bažnyčioje, bus 
pamaldos liūdniems birželio 14 d. 
įvykiams paminėti. Progai pritaikin
tą pamokslą pasakys didelis lietu
vių draugas Father Rooney. Kądan- 

gi tos pamaldos bus sujungtus su 
vietinės parapijos suma, tai jose da
lyvaus daug angliškos visuomenės. 
Lietuviai turėtų dalyvauti kuo skait
lingiausiai.

Jurgis

BRADFORD AS
BAISIOJO BIRŽELIO

MINEJIMAS BRADFORDE

Tylūs ir susimąstę rinkosi lietu
viai, latviai ir estai š.m. birželio m. 
13 • St. Mary's Parish Hall paminėti 
1941 m. birželio m. 13-14 dd. įvyku
sius pirmuosius šių tautų masinius 
trėmimus į Sibirą, kurie ir išandien 
vyksta šiuose raudonooj voro pa
vergtuose kraštuose.

Minėjimą parengė, kaip ir praei
tais metais, Baltų Komitetas, bend
radarbiaudamas su anglų prieškomu. 
nistine organizacija Common Cause.

Į susirinkusius anglus ir baltiečius 
pirmasis prabilo Common Cause 
Bradfordo Skyriaus pirmininkas,Mr. 
T. Oxtoby, paaiškindamas susirin
kimo tikslą. Po jo ilgesnėje kalboje 
latvių pasiuntinys Londone ministe- 
ris Charles Zarinš plačiau priminė 
baltų tautų santykius su Sovietų S- 
ga, jų sudarytas sutartis, sovietų 
prievartinį įsibrovimą į šių buvusių 
valstybių gyvenimą ir be jokios 
priežasties vykdytą tėror.ą Estų ar
tiste, Mrs. Tona, susirinkusiems 
papasakojo savo asmeniškus pergy
venimus Taline, prasidėjus 1941 m. 
pirmiesiems masiniams išvežimams. 
Pirmoji dalis buvo baigta dviejų mi
nučių tylos susikaupimu ir atsistoji
mu pagerbiant pirmąsias šių tautų 
aukas.

Antrą minėjimo dalį sudarė tvar
kingai pravestas koncertas-

Pirmoji scenoje pasirodė mūsų 
miela J. Liustikaitė. kuri jau ne pir
mą kartą aplanko Bradfordą ir sa
vo sultingu sopranu džiugina trem
tinius. Beklausant šios lietuvaitės 
meniškai išpildomų dainų, nejučio
mis ateina į galvą mintis, kodėl mū
sų tremties veiksniai nesirūpina šiais 
menininkais ir nepadeda sudaryti 
sąlygų lavintis ir išsiveržti iš tos an- 
linkumos, kuri naikina fizines ir 
dvasines jėgas. Solistė J. Liustikaitė 
koncerte sudainavo keturias daine
les ir publika karštu plojimu dėkojo, 
kviesdama pakartoti.

Iš latvių koncerte dalyvavo drami
nis sopranas, Mrs. A. Holcmane, ir 
mergaičių kvartetas. Iš estų progra
mą išpildė sopranas Mrs. E- Leppik- 
Willard ir vyrų choras, kuris minėji
mą užbaigė D. Britanijos himnu.

Minėjimas buvo suorganizuotas 
pavyzdingai. Tai Baltų Komiteto 
nuopelnas, kuris paskutiniu laiku 
savo veiklą pradeda išplėsti. Komi
tetą sudaro po tu atstovus iš kiek
vienos tautos. Lietuvius atstovauja 
agr. Micuta, kuris šiuo metu yra ko
miteto pirmininkas, ir A. Šukys, ei
na komiteto sekretoriaus pareigas.

J. Varčius

EDINBURGAS
MINĖJIMAS EDINBURGE.

„Nereikia apsigaudinėti švelniais 
Kremliaus balsais. Teroras nesu
minkštėjo nei Pabaltijo nei kituose 
sovietų pavergtuose kraštuose.“ — 
Tai buvo sakoma Baltų Tarybos iš 
leistuose lapeliuose, kurie buvo dali
nami lietuvių ir latvių Assembly 
Rooms, Leith surentgame koncerte. 
(Baltu Taryba atstovauja estus, lat
vius ir lietuvius pabėgėlius šiame 
krašte). Koncerte buvo minima ma
siniai išvežimai įvykytj 1941 m. bir
želio 14 d. kartu visuose trijuose Pa 
baltijo Kraštuose. Koncerte atsilan
kė per 150 pabėgėlių.

Sir Andrew H. A. Murray, buvęs 
Edinburgo Lord Provost, atidaryda
mas pareiškė, kad jo patyrimas toli 
gražu neprilygsta klausytojų patyri
mui. Jis galįs tik įsivaizduoti baise
nybes, kurias klausytojai pergyveno. 
..Jūsų pakeltos kančios daro jus tuo 
malonesnius mūsų Scotijoje.“ — ra
šė Scotsman birželio 15 d- laidoje.

SWINDON
Šiomis dienomis Lietuvių Namuo

se atostogavo swindonietis J- Kne- 
zėnas, kuris papsakojo apie vietos 
lietuvių gyvenimą. Liet. „Centras“ 

jei išviso galima pavadinti „centru“, 
yra West Wells —šeimų lageris. Iš 
viso šioje apylinkėje gyvena apie 
20 lietuvių, kurie yra labai išsklaidy
ti. Bet koks lietuviškas veikimas yra 
sunkiai įmanomas. Dalis tų, lietu
vių jei ir veikia, tai tik „partizaniš
kai“, taip, kaip įmanoma. Vienas ki
tas lietuvis priklauso centriniam sky 
riui, bet organizuoti vietos skyrių nė 
ra sąlygų- „Br. Lietuvį“ taip pat ne
daug teskaito. West Wells šeimų hos 
telyje gyvena Jurkšaičių skaitlinga 
šeima, kur susirenka lietuviai - vien- 
gugiai, išsiblaškę po šią apylinkę. 
Tai vienintelis tos apylinkės „cen
tras“. Jurkšaičiąi'turi keturis vaiku
čius, kurie lanko hostelyje veikian
čią lietuvišką mokyklą. Mokyklai 
vadovauja šiam darbui pasišventusi 
B. Jasevičienė, kurį lietuviškoms pa
mokoms surenka vaikučius kiek. . 
ną popietį.

MANCHESTERIS
Mt.wiM ■ii— uuti

Netekus taip veiklaus ir ne
nuilstamo rėmėjo mūs brangaus

GARBĖS NARIO
A.A. JONO MURAŠKOS 

reiškiame gilią užuojautą pasili
kusiai žmonai, dukroms, sūnums 
bei artimiesiems.

Drauge liūdi ir užjaučia, . 
Manchesterio Lietuvių 

Socialinis Klubas.

DĖMESIO,- DĖMESIO

Manchesterio apylinkės tautie
čiams, šių metų Birželio 27 ■ (šeš
tadienį) ruošiamas, klubo kieme

JONINIU LAUŽAS

bus idomi programa, kurią išpil
dys brolių Latvių meninis ansamb
lis.

Prašome visus gausiai dalyvauti, 
pradžia 7 vai.

Klubo Valdyba

DĖMESIO

Manchesterio Liet. Soc. Klubo 
Nariams,

Pranešame Gerb. Klubo narių ži
niai, kad š.m. Birželio men. 28 d. 15- 
val., klubo pa'.alpose šaukiamas vi
suotinas, klubo nariu

PUSMETINIS SUSIRINKIMAS
Visus klubo narius prašome skait

lingai dalyvauti, pasiimant drauge 
nario knygeles. Programoje svarbes
niais punktais numatyta:

1. VALDOMŲJŲ ORGANŲ rin
kimai,

2. NAUJŲ ĮSTATŲ PRIĖMI
MAS.

Klubo Valdyba

DĖMESIO,

Manchesterio Apylinkės Lietu
viams. Ateinantį sekmadienį, t.y. 
Birželio 21 d. įvyks ruošiamas klubo 
patalpose 
LITERATŪROS^šokių VAKARAS

Bus turtinga programa bei graži 
muzika. Maloniai kviečiame atsilan
kyti visus.

Pradžia 6,30 vai.
Įėjimas nariams nemokamas (tik 

su nario knygutėmis), nenariams (ir 
be knygučių) kaina 1/-

Klubo Valdyba

SPORTAS
Veda V. Steponavičius

DU TAŠKAI PRARANDA 
KOVUI TAURĘ

Gegužės mėn 24 — 25 dd. Brad
forde įvyko latvių rengiamas kasme
tinis „Wetherby“ taurės turnyras. 
Vietoj dviejų minusų sistemos, da
lyvaujant tik šešiomis komandoms, 
nutarta žaisti kiekvienas su kiekvie
nu. Pirmose rungtynėse Kovas susi
tinka su latvių „Trimda“ komanda, 
kurią labai lengvai nugali 45:14 
(25:9). Taškus pelnė: Dambrauskas 
— 17, Tamoliūnas — 14, Puzinas—8, 
Aleknavičius — 4, Virbylą ■— 2.

Antrose rungtynėse koviečiai su
sitinka su savo svarbiausiu priešu- 
LSSK (Londono latvių komanda). 
Rungtynės prasideda dar prieš išei- 
nan į aikštę. Latviai, priešingai tur
nyrų taisyklėms, kad teisėjai paren
ka kamuolį, užsispiria žaisti su savo 
guminiu kamuoliu. Koviečiai nieka
da nežaidę tokiu kamuoliu, nesutin
ka. Pagaliau susitariama žaisti vie
ną kėlinį vienu, kitą kėlinį kitu. Pir
mą kėlinį žaisdami latvių kamuoliu, 
koviečiai nepajėgia vesti jokio žai
dimo, negali suvaldyti kamuolio- 
Latviai šį kėlinį laimi 26:14 santy
kiu.

Antrą kėlinį, žaidžiant standarti
niu kamuoliu, koviečiai tuojau paro
do savo klasę ir greitai išlygina re
zultatą. Įsyvyrauja atkakli kova. Jau 
čiamą, kad Kovas pamažu vyrauja 
Teisėjai, kurie visą laiką darė keis 
tokus sprčndimus tiek vienos, tj. 
kitos komandos atžvilgiu, padar, 
didelę klaidą. Užmiršta: painfor
muoti komandas, kad liko žaisti tik 
trys minutės. (Kaikurie žiūrovai pc 
rungtynių sakė, kad buvo likę 8 r 
nutės). Koviečiai nežinodami šio 
fakto ir jausdami, kad iniciatyvą p: 
reina į jų rankas, nepasistengia su
siimti ir jų didžiausiam nustebimui 
rungtynės baigiamos. Rezultatas 
48:46 latvių naudai. Nežiūrint, kad 
paprastai sporte sakoma: geresnė ko 
manda laimi, šį kartą, be jokių abe
jonių, tenka pasakyti, kad geresnioji 
komanda pralaimėjo.

Taškus pelnė: Tamoliūnas — 18, 
Puzinas — 12, Dambrauskas — 12, 
Aleknavičius — 3, Verbyla — 1.

Trečiose dienos rungtynės Kovas 
susitinka su estų „Kalev“ komanda. 
Be didesnių pastangų koviečiai laimi 
76:54 (35:25).

Taškus pelnė. Puzinas — 26, Dam 
brauskas — 19, Aleknavičius — 13, 
Tamoliūnas — 10, Virbyla — 8.

Nesitikint, kadi LSSK pralaimėtų 
likusias rungtynės, koviečiai nebe
laukia sekančios dienos rungtynių 
ir išvažiuoja namo. Šis turnyras iš
kėlė aštrų klausimą-ar verta daly
vauti latvių rengiamose turnyrose 
ir pirmenybėse, kur latvia nerodo ' 
savo pusės jokio sportiškumo, be ’ 
naudoja visas priemones neleisti lie
tuviams ar kitom tautybėm laimėti? 
Ši atmosfera tebevyrauja dar iš Ne
priklausomybės laikų ir yra buvusi 
priežastimi daugelio nemalonių at
sitikimų...
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Vasaros 
stovykla

MIELI BROLIAI SKAUTAI

Štai vėl prasideda gražiausias šių 
metų skautavimo laikas — mūsų va
saros stovyklos. Tad nelikime nė vie. 
nas dulkėtame mieste. Išjudinkime 
visas savo skiltis, būrelius ir valtis 
į šią didžiąją vasaros šventę po Vieš
paties dangum. Čia bus deguonio 
pavargusiems plaučiams, darbo ir sau 
lės sumenkusiems raumenims ir sie
lai džiaugsmo skaisčioje lietuviškoje 
šeimoje. Tegu skamba lietuviška 
malda ir dainą svetimoje padangėje, 
Tegu plėvesuoja išdidi lietuviška 
trispalvė reikšdama mūsų nepalau
žiamą tikėjimą į laimingą mūsų 
brangios Tėvynės ateitį!

MIELI BR. VADOVAI, 
DV. VADOVAI IR 

skautininkai
Diena iš dienos jaučiame pavei

kius to dvasinio genocido, kurio au
komis yra jaunieji lietuviukai augą 
svetimoje' aplinkoje. Mes jaučiame 
kaip negailestingai plėšiami iš jau
nųjų širdžių lietuvybės ženklai-lie- 
tuviu kalba ir dvasinės vertybės, ku
rioms amžiais buvo ištikimi mūsų 
tėvų tėvai. Kas šiai bangai pasiprie
šins, jei ne mūsų auklėjimo organi
zacijos, kas drąsiai atstatys krūtines 
jos triuškinančiai jėgai, jei ne Jūs, 
mielieji, Tautai taip svarbaus darbo 
savanoriai.

NAUJAS KARO ŽIDINYS
Atsakymas p. Neveravičiui.

Kai Korėjoj karštasis karas lyg 
ir aušta, tai Neveravičiaus-Valterio 
šaltasis karas (kuris porą metų vyko 
pogrindy ir buvo tik vietinio pobū
džio) — virsta karštuoju ir įgyja pa
saulinį pobūdį. Taiką mylį skaityto
jai gana rimtai susirūpino šiuo nau
ju karo židiniu ir galimomis jo bai
siomis pasėkomis. Bet čia galiu juos 
visus nuraminti: nėra ko jaudintis ir 
būkštauti nes čia tik menevrai!...

Kaip jau minėjau, mūsų žiaurios 
pogrindžio kautynės (notomis!) vy
ko nuo seniai; bet, kai vieną vaka
rą, visai beginklis užklydau į Neye-

BARBOROS -....
DIENORAŠTIS

Sekmandienis. Londonas pasiskel Londone, pasišventė sekmadienio po
bė birželio 14 d. minėjimo plačią 
programą. Tarp kita ko, „Br. Lietu
vio“ skiltyse buvo minėjimo progra
ma suskirstyta į tris dalis. Pirmoji 
dalis šitaip skambėjo: „Vainiką prie 
Centapho padės tryš Baltijos tautų 
mergaitės tautiniuose rūbuose, Bal
tų Tarybos narių lydimos. Vainiko 
padėjimas įvyks sekmadienį, birželio 
14 d., 3 vai p.p.“ Buvau ir aš ten nu 
vykusi. Įspūdingai buvo. Nepapras
tai. Ypač tokiu metu, kada šitoje vie 
toje tūkstančių tūkstančiai ne tik 
londoniečių, bet ir išviso pasaulio 
žmonių praeina. Pasižiūri. Vienas ki 
tas gal ir pagalvoja. Gražiai padary
ta ir kultūringai tuo būdu paminė
ta mums skaudi diena. Ir londonie
čių lietuvių, ta proga, susirinko mi. 
nios: be manęs, provincionalės, jų 
ten priskaičiau net keturiolika. Pa
galvokite, paskaičiuokite, koks dide
lis nuošimtis lietuvių, gyvenančių

gj LENKAI ĮTEIKĖ PAVEIKSLĄ
Buvusių lenkų karių sąjunga Lon 

done įteikė prez. Eisenhoveriui pa
veikslą vaizduojantį kautynes prie 
Monte Cassino, Italijoje, kur lenkų 
daliniai kovėsi praėjusio karo metu 
ir labai pasižymėjo. Paveikslą nuta
pė lenkas menininkas Feliks Topol- 
ski, pats dalyvavęs kautynėse prie 
Monte Cassino.

P. Szul, įteikdamas paveikslą, pa
sakė, kad tai yra padėkos pareiški-

Vasaros stovyklos yra Jūsų di
džioji progą duoti savo berniukams 
tai ko miesto sąlygomis negalėjote. 
Per tas 2—3 savaites ypatingai tauti
nio auklėjimo prasme daug gero ga
lima padaryti, bent iš dalies išlyginti 
tą žalą, kurią jauniesiems yra pada
riusi svetimoji mokykla. Dėlto pra
šau ypatingą dėmesį atkreipti į jau
nųjų taisyklingą lietuvių kalbos var
tojimą, prašau programose duoti kaip 
galint daugiau lietuviškų dainų ir 
žaidimų, laužuose-mūsų tautosakos 
ir praeities vaizdų, pamokyti lietu
viškos maldos tuos, kurie Viešpatį 
svetimąja melsti pradėjo.

MIELI, TĖVAI 
IR RĖMĖJAI!

Nė viena mūsų stovykla nėra ap- 
sėjusi be Jūsų rūpestingos ir duos- 
nios rankos. Ir šiais metais kai nu
švis laužai, mes Jus vėl su pagarba 
minėsime ne vieną turėdami savo 
tarpe. Dėkoju Jums, brangieji, už 
pasitikėjimą vadovais, už patarimus 
ir už viską, ką gero lietuviškai Skau- 
tijai esate padarę. Tik dirbdami drau 
ge galėsime pakelti tą didįjį mūsų 
visų rūpestį-išlaikyti savo vaikus 
LIETUVAI.

Visiems geriausių stovyklų! 
Budėkime! 
v. s. Stp. Kairys

LSB Vyriausiasis Skautininkas 

ravičiaus štabą, tai jis manęs ne tik 
nesulikvidavo, bet ir nekankino, o 
tik „internavo“ vienai nakčiai; gi p. 
Neveravičienė puikiai pavaišino! 
Tikiuosi, kad ir šis susišaudymas 
baigsis panašiai...

Rūkoriai būna baisiai nervingi 
kai pristinga rūkalų. Ir užkietėjęs 
rūkorius Neveravičius, matyt, vieną 
vakarą pristigo „dūmo“, susinervino 
ir, bežaisdamas su pavojingu ginklu 
(plunksna!) — netyčia iššovė „atviru 
laišku“ paskutiniame „B.L“ nume
ryje....

Bet kad ir į netyčia iššautą (ir pra
šautą!) šūvį — bandysiu atsišaudyti, 

>et į savo „priešą“ netaikysiu:, jam 

pietį atvykti ir pasižiūrėti, kaip de
damas Londono širdyje gėlių vaini
kas, primenąs tautos kryžiaus kelius. 
Jei turėčiau pinigų ir nedalyvavusių
jų adresus, nusiųsčiau jiems po vai
niką, už tautinį susipratimą...

Pirmadienis. Gavau laišką iš No
ttingham©. Berželis svyruonėlis pa
sirašo. Pasiskaitykime. „Gerbiamai 
ir mielai panelei Barborai“, — taip 
gražiai pradeda jis šj laiškelį, o to
liau sako: „Nottinghame Birželid 
tragiškų dienų minėjimą čia la
bai įspūdingai pravedėme: buvo 
pamaldos, eisena per miestą ir 
mitingas. Visi lietuviai, seni ir jauni, 
mažį vaikai ir nėščios moterys ėjo, 
tik vienas nottinghamietis nedalyva
vo nei pamaldose, nei eisenoje, nei 
mitinge. Ir, žinote, miela panele, 
kas? Gi pats žymiausias nottingha
mietis“. Sirgo, matyt, vargšelis, ne
galėjo.

PREZ. EISENHOVERIUI 

mas JAV, kurios įsileido pag save 
11.000 lenkų karių, nenorinčių grįžti 
j pavergtą tėvynę.

Atsakydamas prez. Eisenhoveris 
padėkojo už dovaną ir pabrėžė, kad 
praėjusio karo metu lenkų kareiviai 
labai gerai pasirodė. Pats būdamas 
tapytojas, prez. Eisenhoveris domė
josi ir technišku darbo atlikimu. Iš
vadoje jis pasakė, kad paveikslas 
jam padaręs gerą įspūdį.

STOVYKLA

Šių metų skautų ir lietuviškojo 
jaunimo vasaros stovykla prasidės 
liepos 25 d. ir baigsis rugpjūčio 3 d. 
(Bank Holliday).

Jeigu atsirastų didesnis skaičius 
norinčių ilgiau stovyklauti, stovyk
la būtų .pratęsta dar vieną savaitę.

Stovyklavimo mokestis 40 šil. Ne
galintieji sumokėti to mokesčio krei
piasi raštu į mane, nes yra didelių 
vilčių neturtinguosius ir iš didelių 
šeimų skautus ir vaikus dalinai ar 
visiškai atleisti nuo stovyklavimo 
mokesčio. (PLB Krašto Valdyba pa
žadėjo paramą. DBLS Centro Val
dybos leidimu visuose sąjungos sky
riuose bus pravesta rinkliava ir tiki
masi, kad geraširdžiai tautiečiai ir 
šiais metais mus gausiai parems.

Stovykla greičiausiai bus viduri
nėje Anglijoje. Tiksli stovyklos vieta 
bus paskelbta vėliau.

REGISTRUOKIMES!

Visi skautai, skautės ir lietuviškas 
jaunimas iki 18 metų, norintieji sto
vyklauti, registruojasi pas mane pa
žymėdami : pavardę ir vardą, am
žių, adresą. Skautai ir skautės dar 
pažymi laipsnį ir patyrimo laipsnį.

Kiekvienas užsiregistruodamas pri 
siunčia ir registracios mokestį 2/6, 
kuris bus įskaitytas į stovyklavimo 
mokestį.

Visi prašomi registruotis galimai 
greičiau, nes nežinant apytikrio skai
čiaus stovyklautojų negalima užsa
kyti palapines, o vėliau tai gali su
daryti didelių sunkumų.

Sknt. K. Vaitkevičius
21, Cobden St., Derby

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiin

gali kliūti tik nuo „rekošetų“... Bet 
jei N. ir vėl bus neatsargus ir tyčia 
šaudys i mane, tada jau ne tik taiky
siu i jį, bet ir panaudosiu savo slap
tus ginklus, prieš kuriuos atombom- 
bės bus tik vaikų žaisliukai...,

Neveravičius išėjo ginti „nuskriaus 
tųjų“ Kaulėno, Obuolėno ir Bajori- 
no. Tai gražus, pagirtinas ir ritie- 
riškas žygis! Gaila, kad N. negalė
jo pasireikšti prieš karūnaciją, ku
rios proga Karalienė gal būtų sutei
kusi jam Sir'o titulą!...,

Mano „nuodingoji vylyčia“ buvo 
taikyta į buvusius redaktorius, boi
kotuojančius laikraštį, kurį jie patys 
redagavo. Mes gi žinom (ir N. ta 
patvirtina!), kad Bajorinas į „B.L.“ 
rašo ir jį remia. Vadinas, Bajorinas 
į anų kategoriją netinka. Tad kodėl 
N. jį įrašė „nuskriaustųjų“ sąrašą 
ir taip uoliai gina? Greičiausiai tai 
asmeniški motyvai: didelė Bajorino- 
Neveravičiaus bičiulystė ir draugys
tė. Abipusį draugiškumą jie įrodė, ir 
savo darbais: kadaise Bajorinas ne- 
spaudino vieno mano straipsnio (ge
riausio,, kokį tik kada esu parašęs.!), 
o kitą išcenzūravo vien del to, kad 
jie galėjo nepatikti Neveravičiui. Da
bar gi N. iš savo pusės giną, garbina 
Bajoriną, kurio ąš nė nemaniau pulti

Nukelta į psl. 6.
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(atkelta iš psl. 3)
los dideliu lanku atkerta nuo Van
denyno Karibų jūrų ir baigiasi neto- 

• Ii San Trinidado salos,prie Venecue- 
los šiaurinio kranto. Karibų salos 
dar visai jaunos. Geologams — že
mės tyrinėtojams 22.000 metų, že
mės amžiuje tai visai trumpas laikas 
Karibų ugnikalniai yra vienoje juos 
toje su šv. Benedikto ugnikalniu ir 
toliau už Havajų einančiu dugno iš
kilimu. Šis ryšys yra aiškus ir Mek- 
skos sausumoje, nes ir ten yra daug 
tos rūšies ugnikalnių, kuriems prik
lauso ir Parakutinas.

Mokslininkai mano, kad, laikui 
bėgant, iš šios povandeninės augštu- 
mos išsiverš dar daug ugnikalnių, 
kurie vis kels augštyn jūros dugnų, 
kol jį iškels vandens paviršiun.

Ramiojo vandenyno vidutinis gy
lis prie šv. Benedikto 1000 metrų. Po 
vandeninė augštuma yra pakilusi 
apie 600 metrų. Nežinia kiek laiko 
reikės šiai povandeninei augštumai 
iškilti iš vandens, aišku tik, tai truks 
labai ilgai. Vienų dienų, tačiau, Mek 
sikos krantai bus sujungti su Hava
jų salomis ilga salų grandine.

Panašiai susidarė Misisipės slė
nis. Tenykščiai kalnai, kadaise, kilo 
augštyn iš jūros ir tarp atsiradusių 
kalnų pradėjo tekėti didžioji Misisi- 
pi upė.

Prieš kelias savaites paskelbtas per 
radijų pranešimas, atrodo, patvirtina 
šių teorijų. Vienas japonų žvejys pra 
nešė aptikęs už 250 km. i pietus nuo 
Tokijo Ramiųjame vandenyne tris 
naujas salas. Arti esančių salų gy
ventojai kasdienę girdėdavo stiprius 
požeminius smūgius ir dundėjimus. 
Vandenyno tymėtojai įsitikinę, kad 
šie naujagimiai yra ugnikalnių vai
sius.

Taip ir keičiasi mūsų žemės pa
viršius. Ilgai truks kol salos per van 
denynų sujungs Amerikos krantus su 
Japonija. Mes pergyvename pradžių, 
kelis šimtus tūkstančių metų truku
sio naujos žemės paviršiaus atsiradi
mo, kuris gali pakeisti mūsų žemė
lapius. K. J. D.

NAUJAS KARO ŽIDINYS...
(atkelta iš psl. 5) 

ar niekinti! Štai kur ištikimos drau
gystės pavyzdys mums viešiems!

Tik labai piktos valios žmogus 
galėtų paneigti Kaulėno nuopelnus 
meniškai-tautiškai kultūriniame dar
be ar Obuolėno žurnalisto-redakto- 
riaus gabumus. Aš tik sakiau, kad 
jie „Britanijos Lietuvio“ nemylėjo 
ir šio teigimo N. nebandė sugriauti. 
Ir dabar ano pasakymo ne tik neat
šaukiu, bet net bandysiu jį paryš
kinti.

Prisimenu pasakojimų apie išmin
tingąjį karalių Salamonų, kuris su
maniai nustatė kas iš dviejų moterų 
yra tikroji ginčyjamo vaiko motina. 
Ir viena ir kita teigė, kad vaikas yra 
jos. Liudininkų nebuvo. Gudrusis 
Salamonas greit paskelbė savo spren 
dimų: perkirsti vaikų pusiau ir duoti 
abiems moterims po pusę. Pirmoji 
moteris priėmė šį sprendimų su ne
slepiamu džiaugsmu ir pasitenkini
mu. Bet antroji puolė ant keliu prieš 
karalių ir su ašaromis maldavo vai
ko nedalyti, o atiduoti ji čielų jos 
priešininkei. Saliamonas nusišypsojo 
ir liepė atiduoti vaikų t i k r ą j a i 
m o t i n a i — antrųjai moteriai, ku 
ri nesutiko žudyti savo vaiko!

Na, o magaryčioms pridedu dar 
savo sukombinuotų palyginimų.

Sakykim inžinierius stato gražius 
rūmus ar svarbų, reikšmingų fabri
kų. Atsitinka, kad jis negali galutinai 
užbaigti savo darbo, nes jis atleidžia
mas iš pareigų. Jei jis dabar visus 
statybos planus sudegintų, o savo 
kūrinį susprogdintų—ar N-drįs tvir
tinti, kad jis savo kūrinį mylėjo? 
Tas pat tinka ir buvusiems redakto
riams !

Štai kodėl savo linkėjimuose pa
tariau Daunorui nenueiti anų redak
torių nuodėmingais keliais... Jei jis 
taip padarytų kada — „ekskomuni- 
kuočiau“ jį nežiūrint jo didelių nuo
pelnų „BL“ ir nors jis būtų mano 
sūnų uošviu!...

N. piktinasi dėl mano laikraštį 
teršiančių išsireiškimų, k. a. „šiš- 
kos“, „nusičiaudo“. Čia jau pasitei
sinti negaliu. Tai jau mano neišauk- 
lėjimo pažymys kaip kad pav. rūko
riaus pažymys yra savotiškas smau-

Paliaubos

APŽVALGA
dos, o sovietai mielai posėdžiavo ir 
laukė naujų nuolaidų. Dabar, kai 
jau nieko daigiau sulaukti nesitiki, 
nėra reikalo ir posėdžiauti.

YLOS MAIŠE .NEPASLĖPSI
Rusų taikos ofenzyva taip įsupo 

vakarieičų nuotaikas, kad, pagaliau, 
nei jie patys negali susiorientuoti, 
kur pradžia, kur galas. Nuotaikos 
vakaruose nėra tokios vieningos, 
kaip palaimintam „rojuje“, bet pas
kutinę savaitę jos dar labiau išsisky
rė. Mat, rusai padarė keletu žings
nių, kurie pusaklius visiškai apakino, 
o sugebantiems žiūrėti visiškai ati
darė akis. Kitaip sakant, pradėjo 
aiškėti rusų taikos ofenzyvos tikslai. 
Jų esama kelių.

Pirmasis-tai skaldyti vakariečių 
vieningumų. Atrodo, kad jau pats 
Stalinas buvo įsitikinęs, kad jokiu 
būdu negalės pavergti laisvojo pa
saulio, kol laisvos tautos vieningos. 
Tik jam buvo neįmanoma nutraukti 
šaltąjį karų, nesumažinus sovietų 
prestižo tarptautiniuose santykiuo
se. O ir pats šaltasis karas ar tuo 
metu buvo naudingas. Jo įpėdinis 
Malenkovas nturi jokių įsipareigoji
mų ir gali darytį kas tik jam patin
ka. Štai kodėl Korėjos paliaubos 
lengvatos Vokietijai ir Austrijai. Ma 
lenkovas tiksliai nujautė, kad Ang
lija nori paliaubų Korėjoje bet kokia 
kaina, JAV garbingų paliaubų, o P’e 
tų Korėja krašto išvadavimo iš ko
munistų ir jo suvienijimo. Kol pa
liaubų nesimatė-tos nuomonės tar
pusavyje nesikirto. Tačiau, kai tik 
horizonte pasirodė galimybės šešėlis, 
tarp sostiniiį pasipylė notos. Britų 
amerikiečių santykiai gerokai atša
lo, o korėjiečiai visiškai pasitraukė 
iš paliaubų derybų ir, atrodo, pa
liaubų sąlygas priims tik priversti.

Toks didžiųjų nevieningumas, ne
turėjimas aiškaus ir pastovaus nusi
statymo, labai neigiamai veikia ma
žesniuosius, arba tuos, kurie turi nė- 
tarpiškų santykių su sovietais. Ang
lų ir amerikiečių nuolaidos Korėjo
je ne taip jau padrąsinančios aust
rams ir vokiečiams. Jei ten, reikalui 
esant, nusileido, tai kodėl ne Euro
poje? Ten nukentėjo korėjiečiai, o 
čia reikės nukentėti patiems aust
rams ar vokiečiams. Juk visi mato, 
kad Prancūzija yra silpna, kaip dar 
niekada savo istorijoje, kad anglai 
dar iki šiol nedrįsta aiškiai įsisparei- 
goti Europoje, o Amerikoje vis daž
niau pasigirsta baisų „Ar verta ginti 
tuos, kurie patys nenori gintis?“

Štai tokių minčių kamuojamam 
austrui ar vokiečiui pasiūloma tru
putis lengvatų, truputis laisvės, lei
džiama pakeisti porą policijos parei
gūnų (komunistų), na dar priede am
nestija tiems, kurių bausmė jau ne
gali pasiekti (pabėgėliams) ir dau
gelis neapdairių piliečhj būsimuose 
rinkimuose neabejotinai balsuos už 
tą partiją, kuri žadės gerą sugyveni
mą su komunistais (darbiečių parti
jos laimėjimas 1945 m.).

Taigi senas posakis „skaldyti ir 
valdyti“ naujųjų sovietinių valdovų 
yra sėkmingai gyvendinamas prakti
koje. Taip sėkmingai, kad jau net 
patys Bermudos konferencijos orga
nizatoriai abejoje jos reikalingumu...

Paskutinis sovietų žingsnis, tačiau, 
aiškiai rodo, kad sovietai nėra linkę 
daryti rimtų nuolaidų taikos labui. 
Matomai savo taikos ofenzyva jie 
siekia dar antro tikslo — įteisinti da
bartinę padėtį užgrobtuose kraštuo
se. Tikšito tikslo siekdami jie nori 
gauti viską, nieko neduodami. Leng
va pasakyti ... atsisakome Dardane- 
lių, kurie mums niekada nepriklausė, 
jei užtai galima gauti visą rytų ir vi
durio Europą. Kai Europoje bus ge
rai įsitvirtinta, tai Dardaneliai Gib
raltaras ir Lamanšas atiteks'savai
me, kaip gražūs nunokę obuoliai.

Atidūs stebėtojai ir patyrę politi
kai numato, kur veda pasaulį sovie
tų taikos ofenzyvą. Jie mato, kad tai 
tik paprastas akių dūmimas, tik 
priešo klaidinimas, rengiantis lemia
mam smūgiui. Jų nuomonę aiškiau
siai paremia ir komunistų elgesys 
Korėjoie. Prieš pasirašant paliaubų 
sutartį Korėjoje komunistai pradė
jo puolimą, norėdami pakelti presti
žą ir sudaryti pergalės iliuziją. Šie 
žmonės suprantą ir nurodo pavojus,

ĮVYKIU
NORIME TARTIS, BET 

NESUSITARTI

Su velykinių varpų skambesiu iš 
Maskvos sklido sirenos daina apie 
„amžinų taikų“ pasaulyje. Tada dau
gelis patikėjo, kad toji daina einanti 
iš širdies (žinoma, jau pasikeitusios), 
kad tai pradžia naujos eros, kad 
dabar vakarai turi mesti viskų į šalį 
ir bėgti pasitikti Kremliaus „nekal
tųjų velykinių avinėlių“.

Gerai informuoti žmonės, tačiau, 
netikėjo. Netikėjome ir mes, nors ir 
neturėdami tokių gerų informacijos 
šaltinių. Bet mes turėjome komuniz
mo praktinį pažinimų. Neveltui mus 
mokė „Trumpos istorijos“, kurios 
niekas neperskaito per visų amžių. 
Mes žinome, kas gali keistis sovie
tinėje santvarkoje ir kas ne. Žinojo
me, kad širdies (ir metodų) pasikeiti
mas reikštų komunizmo mirtį. O 
kas šiais laikais laukia mirties?

Mums visa toji taika atrodė, kaip 
lapės taika ežere plaukiojančioms 
žųsims. Gyvenkime taikoje, kol jūsų 
nepasiekiu, bet kai priplauksite prie 
krašto, griebsiu už galvos.

Štai pats Malikas patvirtina mūsų 
galvojimo teisingumų, Vakariečiai 
taip yra pasiilgę taikos ir jos neša
mos gerovės, kad tuojau pat panoro 
išbandyti rusų nuoširdumų ir leistis 
į platesnio mušto derybas.

Pirmas bandymas-Korėjos paliau
bos nevyksta. Na, vienas žodis ne 
šneka, vienas bandymas dar ne įro
dymas. Saukiama konferencija Lon
done Austrijos sutarčiai sudaryti ir 
p. Malikas sako — „Niet!“

Ne tik pasako, bet, nekaltų vaidin
damas, priduria, kad jis nesitiki, jog 
ta konferencija būsianti sėkmingesnė 
už praėjusias.

Atrodytų lyg toji sutartis nebuvo 
sudaryta dėl vakariečių kaltės. Fak
tai, tačiau, kalba kitaip. Dėl Austri
jos sutartis buvo jau 260 posėdžiu. 
Vakariečiai darė nuolaidų po nuolai- 

giantis kvapas, o nusigėrusio —kvai
liojimas... Ale anuos išsireiškimus 
suprato visi, o keli suprato N. pavar
totus žodžius „insinuacija“ ar „ne- 
partiškumo psichozė“ — nežinau-

Visiškai sutinku su N. teigimu, 
kad kiekvieno leidinio (pav. „Krivū
lės“! .,..) pasirodymas ir leidimas yra 
lietuviškojo kūrybingumo, dinami
kos ir dvasinės stiprybės įrodymas. 
Teisybė su šauktuku! Ale, kad ,?Val 
teris deda pastangas persekoti lietu
viškojo kūrybingumo ir dvasios pa
sireiškimus ir imą iš pasalų kandžioti 
tuos, kurie šiems pasireiškimams 
dirba ir tarnauja“ — tai neteisybė su 
šimtu šauktukų! Manau, kad ir 
pats N. netiki šiam savo teigimui, 
bet tik nori parodyti skaitytojams 
savo, kaip rašytojo, gabumus gražiai 
ir įspūdingai išsireikšti...

Kaip gi yra su tuo mūsų lietuviš
kuoju kūrybingumu, dinamika ir 
dvasine stiprybe? Jei Europos lietu
viams skirtas laikraštis nepakyla iki 
europinio lygio tik dėl bendraarbių 
stokos, tai tas kūrybingumas turėtų 
būti gana mizernas... Bet kokio 
kito leidinio pasirodymas bus 
džiaugsmingai sutiktas visų kai ne
partinis „Britanijos Lietuvis“ visada 
turės geros ir įdomios medžiagos 
bent keturiems numeriams pirmyn! 
Kitaip — naujo leidinio pasirodymas 
yra lietuviškų jėgų skaldymas ir 
silpninimas!Tai yra mano ir, manau, 
daugumos tautiečių įsitikinimas.

Apie mano „nepartinį partišku- 
mų‘‘ tai jau N. taip nušnekėjo, kad 
kiekvieno jo žodžio netikslumui įro
dyti reikėtų visų šešių „BL“ pus
lapių. Bet atsakysiu trumpai, o tuo 
pačiu ir ne taip tiksliai.

Siame krdšte gyvenantiems lietu
viams aš siūlau tokių taisyklę: kas 
visomis išgalėmis remia DBLS ir jos 
organų „Britanijos Lietuvį“ — tas 
yra nepartinis, o kas rezistuoja, ken
kia — partinis. Kiekvienas gali tu
rėti savo religinius, partinius ir ki
tokius įsitikinimus ir remti juos j e i 
jam dar lieka laiko ir energijos n o 
t o kai jis atlieka savo pareigas (pa
gal sugebėjimu;) DBLS ir „B.L“ at
žvilgiu. Tepasisako ir kiti šiuo klau
simu.

, K. Valteris 

gresiančius lengvai patikėjus komu
nistų klasta, bet taikos trokštančia- 
me pasaulyje ir šios dienos gerove 
besirūpinančių politikų tarpe jie nė
ra populiarūs, jų balsas dažnai pra
eina neišgirstas.

EISENHOVERIS PRIEŠ
SUNKIAS PROBLEMAS

.Ei sen ho veriu i šiuo metu rūpesčio 
yra daugiau negu reikia. Netik Korė
jos prezidento atsisakymas derėtis 
ir pasirašyti nepatinkamą paliaubų 
sutartį, bet ir pačios sutarties suda
rymas, jos vykdymas ir iš to išplau
kiančios pasekmės, bei įsipareigoji
mai sunkiai slegia prezidento pečius.

Leiskime paliaubos bus sudarytos. 
Juk tai dar toli gražu ne taika. Bus 
dar daug karštų ir kritiškų įtempi
mų. JAV kariuomenė negalės būti 
atitraukta. Ji turės budėti, kad vė! 
nepasikartotų naujas puolimas. Skir
tumas tik tas, kad kareiviai galės ge
riau išsimiegoti ir neteks kasdien 
šimtais skaičiuoti užmuštuosius fron 
te. JAV armijos kareiviai, kurių grį
žimo taip labai laukia už Eisenho- 
verį balsavusios motinos, negrįš ir 
paliaubų sutartį pasirašius. Visiškai 
lauktina, kad motinos visomis prie
monėmis spaus prezidentą, kongresą 
ir senatą grąžinti jų vaikus namo 
galimai greičiau.

Eisenhoveris neišvengiamai turės 
priešintis ir atlaikyti šį spaudimą. 
Jis žino, kad skubus nusiginklavimas 
ir demobilizacija niekais paverstų 
visa tai, už ką kovojo ir mirė Ameri
kos kareivis.

Politiniai Korėjos paliaubos labai 
iškels jau ir taip ne žemai buvusį 
Eisenhoverio prestižą. Jo partija 
(respublikonai) būsimuose rinkimuo
se galės tvirtinti, kad Eisenhoveris 
išlaikė savo rinkimų kompanijos me
tu duotą žodį-baigti karą Korėjoje.

Praktiškai, tačiau, jam reikia pres
tižo daugiau, negu jis gali gauti. Jau 
dabar jis yra gerokai susikirtęs su 
„ekonomistų bloku“ kongrese. Jie 
išbandę visokius būdus sumažinti 
mokesčius ir neradę tinkamo spren
dimo, neabejotinai sės ant ginklavi
mo išlaidų ir kariuomenės biudžeto 
apkarpymo arkliuko. Ji sakys, ko
munizmas pralaimėjo, jis traukiasi 
Korėjoje-galime sumažinti savo pa
ramą kitiem kraštam ir išlaidas sa
vo kariuomenei.

Eisenhoverio planai yra visiškai 
skirtingi. Jis mano, kad JAV gali 
sėkmingai vesti savo užsienių politi
ką tik turėdamos nemažesnę kariuo
menę, negu šiandien. Reikia ir są
jungininkų, kurių šiandien be pini
gų, beveik negalima įsigyti. Kaip 
nebūtų sunki Eisenhoverio kova su 
kongresu šiuo klausimu, atrodo, lai
mės prezidentas. Jis kaip ir Roose 
veltas, negalėdamas laimėti kongre
se, kreipiasi tiesiai į žmones ir jų pa
dedamas priverčia kongresą pada
rytį tai, ko reikalauja. Roosevelta-: 
šiam reikalui naudojosi radiju, o 
Eisenhoveris televizija.

Sunkių problemų yra ir už JAV 
sienų. Štai kad ir raudonosios Kini
jos įsileidimas į JTO. Po Korėjos 
paliaubų bus dar daugiau tautų rei
kalaujančių nusileisti Kremliaus rei
kalavimui. Ypatingai po to, kai 
Churchillis taip panoro sutikti drau
gą Malenkovą „pusiaukelėje“ (su
prask Maskvoje, Kremliuje!). Eisen
hoveris dar.vis netiki, kad rusai pa
rodė savo taikingumą ar tikrą tai
kos norą, bet, Churchilio spaudžia
mas ir nenorėdamas išardyti vakarie
čių vienybės, jis gali būti priverstas 
nusileisti. Galima iš anksto tikėtis, 
kad būsimoje Bermudos konferenci
joje (jei Malenkovas iš viso leis jai 
įvykti) Eisenhoveris turės sunkių 
valandų. Churchilis į šią konferenci
ją vyksta kaip senas, prityręs, politi
kos vilkas ir jau iš anksto žino kc 
nori ir ko gali pasiekti. Jei jis į Ei- 
senhoverį žiūrės lygiai taip iš augš- 
to, kaip į savo kolegas, britų parla
mento narius, tai Eisenhoverio pa
dėtis Bermudoje tikrai nepavydėtina.

Korėjos paliaubos neigiamai atsi
lieps ir į kitus kraštus. Prancūzija, 
kuri jau seniai nepajėgia sudaryti pa
stovios vyriausybės ir suvesti biudže 
to galus su galais,'laukia, kad ir ma
žiausios progos, atleisti gerokai įverž 
tą ginklavimosi diržą ir laisviau at
sipūsti.

Žinoma, JAV gali panaudoti man-

KAS LAIMES?
♦

Birželio 82 d„ sekmadienį, Lietu
vių Namuose įvyks „Br. Lietuvio“ 
loterijos traukimas. 20 vertingų lai. 
mėjimų, jų tarpe nemokamos atos
togos Anglijoje ir Vokietijoje, rašo
moji mašinėlė, rankinis laikrodis, 
knygos ir kit. teks laimingiesiems. 
Pavieniai dar galima gauti loterijos 
biletų Lietuvių Namuose, Londone, 
iki traukimo dienos.

Šeštadieni, birželio 27 d., Lietuvių 
Namuose ruošiamas linksmavaka- 
ris. šokiai iki 11 vai. Veiks bufetas.

dagų spaudimą sakysime suma
žinti savo paramą. Prie ko veda, dar 
tik pažadai šitaip pasielgti, aiškiai 
rodo Italijos pavyzdys.

ITALIJA KRYŽKELĖJE

Italijos rinkimai pasibaigė. Bal- 
suotuojai vėl grįžo prie savo kasdie
ninio darbo ir pamiršo agitatorių 
šauksmus ir pažadus. Darbininkai 
baigia plėšti nuo sienų plakatus, ku
riuose oponentai be pasigailėjimo 
dergė vienas kitą.

Nesibaigia tik rūpesčiai partijų 
lyderiams, ypatingai „daugumos“ 
vadui De Gasperi. Jo partija (krikšč. 
dem.) yra stambiausia atskira parti
ja, bet ji neturi reikalingos daugu
mos nei parlamente nei senate. (Se
nate Kr. Dem. savo 114 vietų iš 
237, o parlamente 262 iš 590). Gud
riai sukombinuotos rinkimų siste
mos pagalba De Gasperi savo „vi
durio koalicijai“ sugebėjo sudaryk 
nežymią daugumą (14 vietų senate 
ir 16 parlamente). Tokia persvara, 
deja, yra labai rizikinga, kai reikia 
pravesti didesnės svarbos įstatymus 
(pvz. Europos gynimo Bendruome
nės sutarties ratifikavimą).

O ir pati De Gasperio koalicija 
nėra jau tokia tvirtą. Sarragato so
cialistai labai skaudžiai pralaimėjo 
ir atrodo, kad1 jie neturi pasitikėjimo 
italų visuomenėje.

Visą laiką koja kojon su komunis
tais žygiavęs kairiųjų sociąlistų va
das Nenni siūlosi pakeisti Saragatą, 
bet tik „garbingomis sąlygomis“, nie
kas nežino, deja, kokiomis. De Gas
peri gerai atsimena, kad Nenni buvo 
vienas tų, kurie po karo suskaldė 
Italijos socialistus ir pradėjo įsiga
lėti komunistams. Ne veltui Stalinas 
apdovanojo Nennį „Taikos Premija“. 
Žinodamas pasaką apie Trojos arklį 
De Gasperi yra atsargus su Nenni 
pagalba.

Iš kitos pusės į pagalbą siūlosi 
monarchistai, per šiuos rinkimus taip 
pat gerokai atkutę. Bet jau rinkimų 
kampanijos metu demokratas De 
Gasperi pasakė, kad geriau jis pasi
trauks, bet nesirems monarchistų, 
kurie reikalauja panaikinti demokra
tiją, balsais- Tačiau gyvenime atsi
tinka daug netikėtumų. Netektų ste
bėtis, jei komunistų grėsmės akyvaiz 
doje Dė Gasperi sutiktų dėtis su vel
niu prieš Belzebubą.

Šitos problemos kvaršins De Gas
perio aglvą, kai prez. Einaudi pasiū
lys jam sudaryti naują, jau aštuntą 
po karo vyriausybę. Tačiau Italijoje 
atsirado nauja problema, kuri kvar
šina netik De Gasperio ir italų gal
vas, bet neduoda ramiai užmigti ir 
toli už vadenynų esantiems ameri
kiečiams.

Tai klausimas: „Kodėl nežiūrint 
stiprios amerikiečių pagalbos Itali
jai (daugiau kaip vienas miliardas svi 
sų sterl.), komunistai rinkimuose 
surinko visu milionu balsų dau
giau?“ Amerikiečiai kaltina italus 
ir savo ambasadorę Luce už jos 
priešrinkiminę kalbą, italai kaltina 
amerikiečius už jų kišimąsi į Itali
jos vidaus reikalus, visi kartu kalti
na Sovietų taikos ofenzyvą, bet fak
tas, aiškus ir nemalonus faktas lieka.

Komunistų įtaka Viduržemio jū
ros pakraščiuose auga. Auga ji ir 
Prancūzijoje. Abu kraštai yra ne
paprastos svarbos Europos gynimui 
nuo komunizmo.

Nenuostabu, tad, kai Amerikos 
mokesčių mokėtojas susirūpinęs 
žiūri kaip sunaudojamas jo doleris, 
kuriuo jis nori apsaugoti save ir kitus 
nuo karo ir palaikyti taiką.

L. Dalius
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NEPAVYKĘS SUKILIMAS 
ČEKOSLOVAKIJOJE

Iš Čekoslovakijos į Austriją įšmu- 
geliuotame čekų £ravda laikraštyje 
rašoma apie įvykius Pilsene, kur yra 
garsieji Skodos ginklų fabrikai.

Laikraštyje sakoma.
„Kaikurie darbo klasės elementai 

įsijungė į demonstraciją, siekiančią 
nuversti dabartinį režimą, atstatyti 
kapitalizmą ir paversti Pilseną kontr 
revoliucinio sąmokslo tramplynu“.

Kitais keliais atėjusios žinios nuš
viečia įvykius plačiau. Sukilimas pra 
sidėjęs praėjusios savaitės pirmadie 
nį. Darbininkai sudaužę savo darbo
vietės mašinas. Po to užpuolę ir užė
mę miesto savivaldybės būstinę ir 
sunaikinę Stalino ir kitų komunisti
nių vadų paveikslus ir biustus. Ta
rybinė vėliava buvusi išniekinta. Su
kilėliai miesto savivaldybės pastate 
iškėlė amerikonišką vėliavą. Savival 
dybės pasėdžių salėje iškabinę pas
kutinio nekomunistinio prezidento 
Beneš portretus. Sukilėliai valdę 
miestą keturias dienas. Vėliau kariuo 
menė ir policija panaudojo kulkos
vaidžius juos numalšinti. Žuvę šeši 
žmonės.

Pravda rašo, kad sukilimo vadai 
esą likviduoti. Esą „daugelis darbi
ninkų per vėlai suvokė sąmokslo es
mę- Vėliau jie patys padėję policijai 
likviduoti sąmokslininkų gaujas“...

Panašių įvykių buvę ir akmens 
anglies bei geležies rūdos kasyklų 
rajone, Ostravoje.

Visų tų neramumų priežastis bu
vusi prieš vienuoliką dienų išleistas 
naujas valiutos potvarkis. Šis potvar 
kis sumažino kainas dviem trečda
liais ir atlyginimus keturiais penkta
daliais. Sutaupos buvo keičiamos 
santykiu 1 : 50. (Už 50 senų kronų 
išmokama viena nauja).
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinuiiii

SKELBIMAI
SKUBIAI PARDUODAMAS

NAMAS LONDONE

Graži vieta. Namas švariai atre
montuotas, prie gero susisiekimo 
(3 minutės nuo Queensbury Stoties)

5 kambariai, virtuvė, vonia, gara
žas daržinėlė kurui ir ūkio reika
lams. Baldai atskiru susitarimu.

Kaina £.2800. Rašyti lietuviškai 
savininkui.

The Owner, 36, Turner Rd., Edg
ware, Middx.

Linksmai ir pigiai atostogas pra
leisite gražiame pajūryje, BLACK- 
POOLYJE

Rašyti: Mrs.D.Morgan, 62,Holm 
field Road, Blackpool, N.S.

Mašinų fabrikui (liejykla ir mon
tavimas) vakarų Anglijoje reikalin
gi darbininkai.

Nevedusiems galima gyventi sto
vykloje.

Kreiptis (angliškai)
Employment Dept.

R. A. Lister and Co. Ltd. 
Dursley, Glos.

Reikalingas žemės ūkiui darbinin
kas. Geros sąlygos. Geras atlygini
mas. Rašyti lietuviškai ar angliškai 
Mr. N- Pesius, Huntercombe Farm, 
Nettlebed, Oxon.

PADĖKA

DBLS Nottinghamo skyriaus Val
dybai, p.p. Kudlams, Galbuogiams. 
V. Marcinkevičiui, Kinglake gyven
tojams ir visiems bičiuliams, už su
ruoštas išleistuves ir brangias dova
nas, nuoširdžiai dėkoju.

Jūsų
V. Melnykas

Palikimo reikalu pajiteškomį gimi
nės KARAV.ECKO Dominiko, ki
lusio iš šiauliij ap„ Kuršėnų vi., ir 
parapijos.

Jieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:
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